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Powyższe uchwały są efektem 
zmian wprowadzonych nową 
ustawą utrzymaniu porządku 

i czystości w gminach, obowiązującą 
od 1 stycznia 2012 roku. Ustawa ta 
wprowadza m.in. oczekiwany przez 
samorządy system gospodarowania 
odpadami komunalnymi w myśl 
których to gmina jest właścicielem 
odpadów oraz nałożyła na gminę 
wiele nowych obowiązków w tym 
zakresie. Zmiany te dają szansę na 
uszczelnienie systemu gospoda-
rowania odpadami komunalnymi, 
wyeliminowanie nielegalnych skła-
dowisk odpadów oraz zapewnienie 
skuteczniejszego unieszkodliwiania 
i odzysku odpadów.

- Nowa ustawa nakłada na nas 
nowe obowiązki, zwłaszcza w kwe-
stiach związanych ze składowaniem 
i przetwarzaniem odpadów komu-
nalnych. Podjęte uchwały pozwolą 
nam w pełni dostosować się do obo-
wiązujących przepisów – mówi Zbi-
gniew Podraza, prezydent Dąbrowy 
Górniczej.

A zmiany te są znaczące. Do 31 
grudnia 2020 gmina musi przygoto-
wać się do recyklingu i ponownego 
użycia co najmniej 50% odpadów 
z papieru, szkła, metalu i tworzyw 
sztucznych. W tym samym termi-
nie samorząd musi doprowadzić do 
tego, żeby 70% masy odpadów bu-
dowlanych było przygotowanych do 
recyklingu i ponownego wykorzy-
stania. Gmina musi też ograniczyć 
masę odpadów komunalnych ule-
gających biodegradacji kierowanych 
do składowania. Po 16 lipca 2013 
na składowiska ma trafiać nie wię-
cej niż 50% masy takich odpadów 
w stosunku do masy takich śmieci 
wytworzonych w 1995 roku – jest 
to punkt odniesienia przyjęty przez 
Unię Europejską. Po 16 lipca 2020 
do składowania nie będzie można 
przekazać więcej niż 35% takich od-
padów. W przypadku nieosiągnięcia 
wskazanych wyżej poziomów gmina 
zostanie ukarana przez wojewódzki 
inspektorat ochrony środowiska.

- Obecny kształt zakładu Lipówka 
II oraz jego obecne zdolności przero-
bowe nie były w stanie spełnić wyso-
kich wymagań określonych w usta-
wie, dlatego też w oparciu o analizę 
i wnioski ekspertyzy Politechniki Czę-
stochowskiej powstała koncepcja roz-
woju obecnego systemu gospodarki 
odpadami na terenie Dąbrowy Gór-
niczej – mówi Paweł Gocyła, zastępca 
prezydenta miasta odpowiedzialny za 
gospodarkę komunalną. 

- Dzięki likwidacji Lipówki II 
i wniesieniu aportem jej majątku 

do ALBA MPGK, w której miasto 
ma prawie 50% udziałów, ALBA sfi-
nansuje ze swoich środków niezbęd-
ne inwestycje, przystosowując całą 
instalację do nowych zasad, gwa-
rantując jednocześnie technologię 
pozwalającą na osiągnięcie wymaga-
nych efektów ekologicznych w usta-
wowym terminie i dając możliwość 
uzyskania dla dąbrowskiej instalacji 
statusu instalacji o charakterze re-
gionalnym – dodaje Gocyła.

Dokończenie na str. 3

W pogoni za ustawą
Uchwała o likwidacji samorządowego zakładu budżetowego Miejskiego Zakładu Przetwarzania Odpadów Komunalnych Lipówka II, wniesieniu aportem 
majątku Lipówki II do ALBA MPGK oraz utworzeniu Miejskiego Zakładu Gospodarowania Odpadami to jedne z najważniejszych uchwał przyjętych przez 
radnych podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej.

- Kluczową kwestią jest wywiązanie się przez miasto 
z terminów nałożonych na nas ustawą. Po wielu 
przemyśleniach i rozmowach przedstawiamy 3 uchwały, 
które dają Dąbrowie możliwość, jako jednemu z niewielu 
miast w Polsce, wywiązania się z zapisów nowej ustawy 
w terminie – przekonywał Zbigniew Podraza.
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2 czerwca Dawid Podsiadło, 
maturzysta I LO w Dąbrowie 
Górniczej i podopieczny Mło-
dzieżowego Ośrodka Pracy 
Twórczej pokonał wszystkich 
konkurentów i wygrał II edycję 
programu X Factor. Główną na-
grodą było 100 tys. zł i podpisa-
nie kontraktu płytowego.

8 czerwca Dąbrowę Górniczą 
odwiedziła 27-osobowa grupa 
dzieci, młodzieży i weteranów 
po transplantacji narządów. 
Wśród nich znalazło się 14 osób 
po przeszczepie serca lub nerki. 
Rajd odbywający się pod hasłem 
„Na rowerze dbasz o zdrowie” 
wystartował spod Śląskiego Cen-
trum Chorób Serca w Zabrzu 
i w ciągu dwóch dni, pokonując 
ok. 130 km, dotarł do Krakowa.

12 czerwca, w 70. roczni-
cę stracenia przez hitlerowców 
dziesięciu dąbrowiaków, pra-
cowników Huty Bankowej grupa 
mieszkańców uczciła ich pamięć, 
składając kwiaty pod pomnikiem 
na plantach przy ul. Augustyni-
ka.

12 i 13 czerwca na placu Ligi 
Obrony Kraju przy ul. Sobie-
skiego w Dąbrowie Górniczej 
policjanci z dąbrowskiej drogów-
ki, w porozumieniu z Urzędem 
Miejskim i LOK-iem zorganizo-
wali Konkurs Wiedzy z Bezpie-
czeństwa o Ruchu Drogowym 
oraz egzamin na kartę motoro-
werową dla młodzieży szkolej 
dąbrowskich gimnazjów.
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W głosowaniu można było 
wziąć udział zarówno po-
przez stronę internetową 

miasta jak i w siedzibie Urzędu Miej-
skiego, korzystając ze specjalnie przy-
gotowanych kart do głosowania i urny. 
Popularniejszym wyborem okazała się 
jednak ankieta internetowa, przez któ-
rą oddano ponad 4,5 tysiąca głosów.

- Do wyboru było sześć lokalizacji 
w różnych dzielnicach miasta. Były to: 
Park Hallera – skwer za Halą Centrum, 
ul. Tysiąclecia na Osiedlu Brodway 
w okolicy kompleksu boisk sporto-
wych, ul. Kasprzaka – plac centralny 
przy dawnym „miasteczku rowero-
wym”, Ząbkowice – Park Tysiąclecia 
w okolicach ronda ze stacją benzynową, 
ul. Malinowe Górki - Ośrodek Cen-
trum Sportu i Rekreacji nad Pogorią III 
i Strzemieszyce – skwer w pobliżu ba-
zyliki – mówi Iwona Dalach, zastępca 
naczelnika Wydziału Gospodarki Ko-
munalnej i Mieszkaniowej.

Niekwestionowanym liderem wśród 
zaproponowanych lokalizacji był Plac 
Centralny przy ul. Kasprzaka, na któ-
ry oddano łącznie 1624 głosy. Najza-
cieklejsza jednak walka rozegrała się 
pomiędzy Parkiem Hallera i ul. Tysiąc-
lecia, na które łącznie oddano ponad 
2,2 tysiąca głosów. Ostatecznie wygrał 
Park Hallera z 1174 głosami przegania-
jąc ul. Tysiąclecia o 7 głosów! Pozostałe 
wyniki to 1167 dla ul. Tysiąclecia, 735 
głosów oddanych na Park Tysiąclecia 
w Ząbkowicach, 564 głosy na ośrodek 
Centrum Sportu i Rekreacji nad Pogo-
rią III przy ul. Malinowe Górki oraz 
202 głosy oddane na skwer w pobliżu 
bazyliki w Strzemieszycach.

Wybór przez mieszkańców lokaliza-
cji siłowni pod chmurką jest dobrym 
przykładem tego, jak w przyszłości 

mógłby wyglądać budżet obywatelski, 
nad projektem którego, z inicjatywy 
radnego Zbigniewa Łukasika, pracuje 
grupa radnych. 

- Przygotowujemy specjalne ulotki 
z informacjami, gdzie i do kogo można 
się będzie zgłaszać w sprawie budżetu 
obywatelskiego. Jednocześnie znajdzie 
się tam miejsce na wpisanie najważniej-
szych propozycji. Kiedy zbierzemy je 
wszystkie, najważniejsze z nich w po-
szczególnych okręgach wyborczych wy-
bierać będą dąbrowianie – mówi radny 
Łukasik.

A czym właściwie jest budżet oby-
watelski? 

- W dużym uproszczeniu jest to wy-
dzielona część z ogólnego budżetu miasta, 
wobec której mieszkańcy mogliby zgłaszać 
swoje pomysły i projekty, które według 
nich należałoby zrealizować w pierwszej 
kolejności – mówi Piotr Drygała, kierow-
nik Biura Organizacji Pozarządowych.

Również w opinii prezydenta mia-
sta pomysł stworzenia budżetu oby-
watelskiego i większego uczestnictwa 
mieszkańców w życiu miasta i procesie 
podejmowania decyzji jest bardzo do-
brym pomysłem.

- Budżet obywatelski to dobry po-
mysł na zwiększenie udziału mieszkań-
ców we współrządzeniu i współdecy-

dowaniu o ważnych dla Nich sprawach 
i miejscach. To również dobra lekcja 
współodpowiedzialności. Aby jednak ta-
kie przedsięwzięcie się udało, musimy 
wspólnie przygotować jasną procedu-
rę funkcjonowania tego typu budżetu, 
najlepiej w oparciu o doświadczenia in-
nych JST, ale odpowiadającą specyfice 
Dąbrowy Górniczej. Należy też pamiętać 
o tym, że w chwili obecnej priorytetem 
dla miasta pozostaną już rozpoczęte duże 
inwestycje oraz przedsięwzięcia współ-
finansowane przez Unię Europejską czy 
środki z innych źródeł zewnętrznych – 
podsumowuje Zbigniew Podraza.

Bartosz Matylewicz

Budżet obywatelski
Plac Centralny przy ul. Kasprzaka i skwer za Halą Centrum w Parku Hallera to miejsca, które wybrali mieszkańcy jako 
najlepsze lokalizacje dla dwóch „Siłowni pod chmurką”, które w najbliższym czasie powstaną w mieście. Możliwość 
wyboru lokalizacji był również dobrym przyczółkiem do dyskusji o budżecie obywatelskim w Dąbrowie Górniczej.
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Nowo powstałe ośrodki nad Pogorią 
III i w Parku Zielona każdego dnia 

przyciągają rzesze miłośników aktywne-
go wypoczynku. Czy to rower, czy rolki, 
żagle, wspinaczka, siatkówka plażowa, 
bieganie czy po prostu zwyczajny spa-
cer. Każdy znajdzie tutaj coś dla siebie. 
Tym bardziej, że w najbliższym czasie 
Pogoria III będzie gościć również Mię-
dzynarodowy Zlot Camperów – Cam-
per Moto oraz XVIII Międzynarodowy 
Piknik Country.

W związku z wciąż rosnącym zaintere-
sowaniem nowymi obiektami i pracami 
porządkowymi trwającymi wokół parkin-
gu nad Pogorią, apelujemy do wszystkich 
miłośników aktywnego wypoczynku, aby 
zamiast swoich samochodów jako środek 
lokomocji wybrali rowery.

Ze względu na prowadzone w tym 
rejonie prace związane z uporządko-
waniem gospodarki wodno-ściekowej, 
wybór roweru będzie zdecydowanie 
wygodniejszym rozwiązaniem niż poko-
nywanie rozkopanych dróg i przeciska-
nie się między budowlanym sprzętem.

Dla miłośników spacerów opcją może 
być także pozostawienie samochodu na 
parkingu przed Urzędem Miejskim i ok. 
15-minutowy spacer ul. Graniczną i Sie-
wierską nad samą plażę nad Pogorią III.

Wierzymy w Państwa wyrozumiałość 
i mamy nadzieję, że pomimo tych nie-
dogodności, kiedy prace w tym rejonie 
zostaną zakończone, nikt nie będzie już 
pamiętał o obecnie trwających utrud-
nieniach, a wypoczynek nad Pogorią III 
będzie prawdziwą przyjemnością!

Wybierz 2 kółka zamiast 4!
Choć Dębowy Maj Festiwal dawno już za nami, nad Pogorią III i w Parku Zielona festiwal aktywności trwa każdego słonecznego dnia. 
A tych ostatnich, z racji właśnie rozpoczynającego się lata, będzie coraz więcej!
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Dokończenie ze str. 1
Kosztorysowa wartość inwestycji 

niezbędnych do przeprowadzenia na 
terenie dąbrowskiej instalacji to ok. 40 
mln zł. Wartość wniesionego przez gmi-
nę aportu to ponad 18 mln zł, ALBA 
Polska zrównoważy aport w postaci 
wkładu finansowego na tym samym 
poziomie, a pozostałe koszty zostaną 
sfinansowane ze środków przedsię-
biorstwa ALBA MPGK. Likwidacja 
Lipówki II rozpocznie się z dniem 1 
lipca i potrwa 2 miesiące – do końca 
sierpnia. 

Jednocześnie powołany został nowy 
Zakład Gospodarowania Odpadami 
Komunalnymi, który przejmie część 
z dotychczasowych zadań Lipówki II, 
w szczególności nadzór nad gospodaro-
waniem odpadami w mieście, realizację 
unijnego projektu rozwoju selektyw-
nej zbiórki odpadów, funkcjonowanie 
Gminnego Centrum Zbiórki Odpadów 
Niebezpiecznych oraz realizację admi-
nistracyjnej i finansowej strony realiza-
cji „ustawy śmieciowej”.

Pomimo faktu, że dyskusja o kształ-
cie gospodarki odpadami komunalnymi 

na terenie Dąbrowy trwały od jesieni 
zeszłego roku, podczas sesji nie obyło 
się bez uwag radnych klubu Platfor-
my Obywatelskiej, którzy od samego 
początku byli przeciwko zapropono-
wanym zmianom. Prym wiódł Tomasz 
Pasek.

- W mojej ocenie proponowany pa-
kiet uchwał jest szkodliwy dla miasta. 
Przewidują one formę prywatyzacji 
majątku gminy – najpierw likwida-
cję zakładu, a później wniesienie jego 
majątku do prywatnej spółki. Zgodnie 
z zapisami ustawy miasto powinno zor-
ganizować na to zadanie przetarg nie-
ograniczony – grzmiał radny.

- Proponowany pakiet uchwał zakła-
dający wprowadzenie aportu i utwo-
rzenie nowego zakładu, klub radnych 
PO uważa za nieuzasadniony z punktu 
widzenia interesu gminy, a nawet szko-
dliwy dla jego mieszkańców – wtóro-
wała mu radna Bogusława Ciaś.

- Takiej manipulacji nie słyszałem od 
wielu, wielu lat. Artykuł 19 tej samej 
ustawy o utrzymaniu porządku mówi 
o tym, że dla instalacji, które przed 
dniem wejścia w życie ustawy miały 

wydaną decyzję środowiskową, prze-
pisów, które z takim pietyzmem pan 
cytował, nie stosuje się! Warto również 
pamiętać o tym, że inicjatorem uchwa-
ły, w oparciu o którą dzisiaj się porusza-
my i w oparciu o którą proponujemy 
zmiany jest Platforma Obywatelska 
i jej głosami została ona przyjęta – od-
powiadał Paweł Gocyła.

- Kluczową kwestią jest wywiązanie 
się przez miasto z terminów nałożonych 
na nas ustawą. Wszystkie działania, 
które proponujemy w uchwałach, po-
przedzone były dogłębną analizą i mają 
dobrą podbudowę prawną. Wiele gmin 
mówiło o projektach, o budowach 
spalarni, jednak które z miast takie 
decyzje podjęło? Po wielu przemyśle-
niach i rozmowach przedstawiamy 3 
uchwały, które dają Dąbrowie możli-
wość, jako jednemu z niewielu miast 
w Polsce, wywiązania się z zapisów no-
wej ustawy w terminie – przekonywał 
Zbigniew Podraza.

Ostatecznie w głosowaniu 13 rad-
nych było za 8 radnych, w tym wszyscy 
z PO, zagłosowało przeciw, a 2 wstrzy-
mało się od głosu.

Podobną strategię radni Platformy 
Obywatelskiej przyjęli także w głoso-
waniu nad niemniej istotnymi uchwa-
łami związanymi z poprawkami do 
budżetu miasta, które zakładały za-
gwarantowanie środków m.in. na 
generalny remont wiaduktu w ciągu 
DK94, na realizację budowy sieci 

szerokopasmowego internetu w mie-
ście, rozbudowę bazy sportowej przy 
Gimnazjum nr 4 czy budowę tymcza-
sowego przejścia przez tory w Strze-
mieszycach, na które mieszkańcy cze-
kają od prawie 2 lat. Tutaj wszyscy się 
wstrzymali… 

Bartosz Matylewicz

- W związku z realizowanym na 
terenie Dąbrowy projektem uporząd-
kowania gospodarki ściekowej spora 
część ulic opanowana jest przez ekipy 
budowlane. Jak idą prace nad projek-
tem?

- Obecnie prace trwają na czterech 
z sześciu kontraktów. Piąty, najbardziej 
zaawansowany kontrakt W2A obejmu-
jący swoim zakresem ul. Tworzeń, Za-
plecze, Piłsudskiego i Roździeńskiego, 
wymaga w zasadzie dokończenia robót 
niewykonanych przez byłego wyko-
nawcę. ulice są przejezdne i kierowcy 
nie odczuwają już trudności w związku 
z pracami nad kontraktem. Następnym  
w kolejności jest kontrakt W1 obejmują-
cy swoim zakresem teren Strzemieszyc. 
Co prawda w tym przypadku mieliśmy 
trochę problemów z podwykonawcami, 
ale na dzień dzisiejszy nie widać zagrożeń 
w dotrzymaniu terminu zakończenia ro-
bót, który przewidziany jest na drugą po-
łowę sierpnia. Zgodnie z planem idą rów-
nież prace przy kontrakcie W5 – obecnie 
trwają roboty w następujących ulicach: 
Hallerczyków, Rolnicza, Rapackiego, 
Dreszera, Wapienna, Makowa i Łąkowa 
w Ząbkowicach oraz przy kontrakcie 
W2B w Antoniowie i Piekle. Co prawda 
tutaj prace nieco spowolniły, ale mamy 
zapewnienie od wykonawcy, że podejmie 
możliwe działania, by terminy zapisane 
w umowie były dotrzymane. Najgorzej 
sytuacja wygląda w przypadku kontraktu 

W3, gdzie mamy bardzo duże problemy 
z wykonawcą i podwykonawcami robót.

- Na czym polegają problemy przy 
tym kontrakcie i z czego one wynika-
ją?

- Generalnym wykonawcą tego kon-
traktu są firmy z Grupy PBG z Hydro-
budową oraz KWG na czele. W chwili 
obecnej postanowieniem sądu Hydro-
budowa ma już ogłoszoną upadłość 
układową, a KWG złożyła do sądu 
wniosek o ogłoszenie upadłości. Co 
prawda firmy te obiecują nowego pod-
wykonawcę, z którym mają już podpi-
saną umowę oraz zaprowadzenie nowe-
go porządku na kontrakcie, ale dopóki 
nie będziemy mieć konkretnych do-
kumentów i umów, zmuszeni byliśmy 
ograniczyć roboty tylko do tych miejsc, 
gdzie ulice już są rozkopane i wstrzy-
mać prace na kolejnych odcinkach. 
Najgorsza sytuacja jest na „Dziewią-
tym” w rejonie ul. Olszowej, Cupiała, 
Śliwińskiego  i Piaskowej, gdzie obec-
nie roboty w ogóle zostały wstrzymane 
ze względu na brak mocy przerobowej 
podwykonawcy tego odcinka…

- A skąd taka sytuacja? Jak to jest, 
że firmy, które podpisały wielomilio-
nowe kontrakty, nie radzą sobie z ich 
realizacją?

- Dzisiejsza ustawa o zamówieniach 
publicznych pozwala startować w prze-
targach firmom bez doświadczenia, 
bez własnych brygad budowlanych, 

a bazujących tylko na referencjach in-
nych podmiotów i podwykonawcach. 
Tworzone są konsorcja, które pozyskują 
„wirtualne” gwarancje finansowe, nie 
angażując swoich ekip budowlanych, 
sprzętu, a tym samym nieobciążeni 
wysokimi stałymi kosztami mogą obni-
żać ceny, a to właśnie promuje ustawa 
o zamówieniach publicznych – najniż-
szą cenę. Poza tym dzisiejsze regulacje 
prawne pozwalają na przerzucenia cał-
kowitej odpowiedzialności na podwy-

konawców jak i samego zamawiającego. 
Powoduje to skomplikowaną sytuację 
prawną i finansową projektu, co bezpo-
średnio przekłada się na czas robót.

- A czy te problemy dotyczą tylko 
Dąbrowy i naszego projektu, czy jest 
to może niestety ogólnopolska tenden-
cja?

- Przykładem, że nie jesteśmy od-
osobnieni z tymi problemami, są choć-
by budowy poszczególnych odcinków 
autostrad czy stadionów na EURO 

2012, które albo się przedłużały albo 
były wstrzymywane. Co prawda za-
wsze jest możliwość zerwania umowy 
z wykonawcą i obciążenia go kosztami 
umownymi, ale znów wpadamy w sidła 
ustawy i przedłużenie się realizacji… 
Po zerwaniu umowy jesteśmy zobowią-
zani do inwentaryzacji placu budowy, 
której nie da się zrobić bez ogłoszenia 
przetargu na firmę inwentaryzacyjną, 
potem musimy poczekać na wyniki  in-
wentaryzacji, w oparciu o nie przygoto-
wać specyfikację do przetargu, ogłosić 
przetarg na wykonawstwo robót i do-
piero wtedy możemy podpisać umowę 
z kolejnym wykonawcą. W sprzyjają-
cych warunkach cały ten proces może 
trwać od 12 do nawet 18 miesięcy…

- A czy są jakieś szanse na wyjście 
z tego impasu?

- Cały czas monitorujemy sytuację 
zarówno na naszych placach budowy 
jak i staramy się monitorować kondycję 
firm, z którymi mamy podpisane umo-
wy. Na bieżąco staramy się reagować na 
pojawiające się zagrożenie, ale niestety 
nie da się uniknąć wszystkiego. Głębo-
ko jednak wierzę, że te kontrakty, gdzie 
prace przebiegają bez zakłóceń, zakoń-
czymy w terminie, a mieszkańcy zapo-
mną wszystkie uciążliwości związane 
z ich realizacją, korzystając  w przyszło-
ści z nowo wytworzonej infrastruktury 
wodociągowo-kanalizacyjnej oraz dróg 
i chodników. 

Trudny front robót
O postępach prac nad gospodarką wodno-ściekową, problemach z wykonawcami i ustawą o zamówieniach publicznych, z Rafałem Zwolińskim 
kierownikiem Jednostki Realizującej Projekt rozmawia Bartosz Matylewicz

W pogoni za ustawą
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Komendant wojewódzki policji 
zamierzał zlikwidować posterunek 
policji w Strzemieszycach Wielkich. 
Mógł tak zrobić, bo zmiany organi-
zacyjne w funkcjonowaniu posterun-
ków to wyłączna kompetencja służb 
mundurowych. Z decyzją tą nie zga-
dzają się jednak mieszkańcy dzielnicy 
i prezydent miasta. Zbigniew Podraza 
swą negatywną decyzję przedstawił 
w piśmie do komendanta miejskiego 
policji, młodszego inspektora,  An-
drzeja Poprawy. 

- Dla mieszkańców ważne jest ich 
poczucie bezpieczeństwa, wynika-
jące z bliskości posterunku policji, 
możliwości stałego z nim kontak-
tu oraz świadomość całodobowego 
nadzoru policji nad dzielnicą. Tym 
bardziej, że Strzemieszyce liczą 
9997 mieszkańców, to często więcej 

niż w niejednej gminie na terenie 
naszego województwa. Gdy doda-
my do tego liczbę zakładów zlokali-
zowanych na terenie Strzemieszyc, 
trasy drogowe i kolejowe o dużym 
natężeniu ruchu i uwzględnimy 
jednorodzinny charakter zabudowy 
mieszkalnej połączonej w dużej mie-
rze z własną działalnością gospodar-
czą, to wskazujemy na konieczność 
zachowania posterunku – wyjaśniał 
Zbigniew Podraza w piśmie do ko-
mendanta miejskiego policji. – Peł-
niąc swoje funkcje – wspólnie od-
powiadamy za stan bezpieczeństwa 
w mieście i poczucie bezpieczeństwa 
jego mieszkańców, dlatego też nie 
możemy godzić się, by trudna sytu-
acja finansowa policji była istotniejsza 
niż bezpieczeństwo mieszkańców Dą-
browy Górniczej. Zmiany organiza-

cyjne w policji nie dotyczyły jednak 
samej Dąbrowy Górniczej, ale i wielu 
sąsiednich gmin. Od 1 lipca br. pla-
nowano zamknąć w naszym regionie 
26 z 37 posterunków. Pozostałe mia-
ły zostać przekształcone w działające 
całą dobę komisariaty, wzmocnione 
kadrowo i wyposażone w nowocze-
sną łączność. Podobne zmiany miały 
przeprowadzić wszystkie komendy 
wojewódzkie w Polsce. Dzięki nim 
policjanci mieli być mobilniejsi oraz 
skuteczniejsi. Opór samorządowców 
pokrzyżował jednak te plany.

1 czerwca 2012 roku Zgromadzenie 
Ogólne Śląskiego Związku Gmin i Po-
wiatów przyjęło stanowisko w sprawie 
likwidacji posterunków policji w woje-
wództwie śląskim. Jednoznacznie ne-
gatywnie oceniło zamiary komendanta 
wojewódzkiego policji w Katowicach, 
a także - znacznie odbiegający od przy-
jętych norm – sposób postępowania 
w tej sprawie. Chodzi o to, że władze 
samorządowe nie były informowane 
o planowanych zmianach w struktu-
rach policji, dla wielu były one zasko-
czeniem

Samorządy zwróciły też uwagę na fakt, 
iż  przez wiele lat nie szczędziły środków 
finansowych na wsparcie funkcjono-
wania policji, zapewniając wyposażenie 
w niezbędny sprzęt, a sposób postępowa-
nia Komendy Wojewódzkiej Policji może 
je teraz skłonić do zweryfikowania swojej 
postawy w tym zakresie. Samorządowcy 
zaapelowali o zmianę decyzji, zwrócili się 
do wojewody śląskiego o podjęcie szyb-
kiej i zdecydowanej interwencji w tej 
sprawie.

Wspólne zaangażowanie samo-
rządowców i parlamentarzystów 
zrobiło swoje. Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych nakazało policji 
wstrzymać reformę. Podczas zeszło-
tygodniowego posiedzenia sejmowej 
komisji spraw wewnętrznych i admi-

nistracji posłowie uznali, że likwidacja 
posterunków będzie oznaczała odda-
lenie policjantów od obywateli. Par-
lamentarzyści zwracali też uwagę, że 
decyzje o zamknięciu danej placówki 
nie były poprzedzone analizą stanu 
bezpieczeństwa na konkretnym tere-
nie oraz konsultacjami z przedstawi-
cielami samorządów, które wspierają 
finansowo policję.

Sprawa nie została jednak zakończo-
na. MSW zapowiada, że ewentualne 
decyzje o likwidacji posterunków zo-
staną poprzedzone rozmowami z sa-
morządowcami. Prezydent Dąbrowy 
Górniczej deklaruje, że zrobi wszystko, 
by posterunek w Strzemieszycach po-
został na swoim miejscu, za jego utrzy-
maniem optują też sami mieszkańcy 
dzielnicy. Na razie -  tak, jak do tej pory, 

posterunek w Strzemieszycach przy ul. 
Hetmańskiej będzie otwarty od godzi-
ny 7.30 do 22.00, w nocy dzielnica jest 
patrolowana.  

Dąbrowa Górnicza od 2003 roku 
wspiera działania miejscowej poli-
cji. Do końca roku dofinansowanie 
to wyniesie prawie 10,8 mln zł. Za 
pieniądze te dokonano zakupu samo-
chodów, paliwa, radarów, przeprowa-
dzono remont aresztu w Komendzie 
Miejskiej Policji, dokonano termomo-
dernizacji budynku komendy i poste-
runku w Ząbkowicach, finansuje się 
dodatkowe letnie patrole nad Pogorią 
III. Największą pozycją finansową jest 
utrzymanie 20 etatów policyjnych, 
które w ciągu tych 10 lat wyniosło  
prawie 10 mln zł.

Lucyna Stepniewska

Komenda Wojewódzka Policji musi wstrzymać proces likwidacji najmniejszych posterunków w naszym regionie. Ich 
ewentualne zamykanie musi być uzgodnione z samorządowcami. Na likwidację nie ma społecznego przyzwolenia.

W obronie posterunku
Prezydent Dąbrowy Górniczej, Zbigniew Podraza negatywnie zaopiniował plany komendanta wojewódzkiego policji dotyczące likwidacji posterunku 
w Strzemieszycach. Tym samym poparł mieszkańców tej dzielnicy, którzy wnieśli petycję w tej sprawie, podpisaną  przez blisko 3 tys. osób. Posterunek 
przy ul. Hetmańskiej będzie działał nadal.

- Dla mieszkańców ważne jest ich poczucie 
bezpieczeństwa, wynikające z bliskości posterunku 
policji, możliwości stałego z nim kontaktu oraz 
świadomość całodobowego nadzoru policji nad 
dzielnicą. Tym bardziej, że Strzemieszyce liczą 9997 
mieszkańców, to często więcej osób niż w niejednej 
gminie na terenie naszego województwa. Gdy dodamy 
do tego liczbę zakładów zlokalizowanych na terenie 
Strzemieszyc, trasy drogowe i kolejowe o dużym 
natężeniu ruchu i uwzględnimy jednorodzinny charakter 
zabudowy mieszkalnej połączonej w dużej mierze 
z własną działalnością gospodarczą, to wskazujemy 
na konieczność zachowania posterunku – wyjaśniał 
Zbigniew Podraza

Zaszczytny tytuł, Towarzystwo 
Przyjaciół Dąbrowy Górniczej - orga-
nizator konkursu, przyznał człowieko-
wi, który w kwietniu ubiegłego roku, 
wykazując się obywatelską postawą  
i odwagą, uczestniczył w zatrzymaniu 
nożownika.

Tytuł „Dąbrowianin Roku” nadawa-
ny jest przez Towarzystwo Przyjaciół 
Dąbrowy Górniczej od 1996 roku. 
Laureaci otrzymują pamiątkowe sta-
tuetki autorstwa rzeźbiarza Zygmunta 
Brachmańskiego. 

Przyznając tytuł i pamiątkowe statu-
etki Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy 
Górniczej wyróżnia wybitnych miesz-
kańców Dąbrowy Górniczej lub osoby 
niezamieszkałe w Dąbrowie Górniczej, 
lecz zasłużone dla miasta, a także insty-
tucje, firmy, kluby sportowe itp., działa-
jące na rzecz Dąbrowy Górniczej.

Każdego roku Zarząd Towarzystwa 
Przyjaciół Dąbrowy Górniczej dokonuje 
wyboru laureata konkursu „Dąbrowia-
nin Roku”, biorąc pod uwagę w szcze-
gólności znaczące, widoczne osiągnię-

cia na rzecz gminy Dąbrowa Górnicza, 
docenione również przez mieszkańców 
głosujących na kandydatów drogą inter-
netową, przy czym opinia internautów 
ma jedynie charakter konsultacyjny, nie 
decydujący.

Na tegoroczny konkurs wpłynęły cztery 
zgłoszenia, były to: Fundacja Godne Życie, 
Danuta Lech – społecznik, Bożena Mu-
szyńska – Prezes Dąbrowskiego Oddziału 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Stanisław 
Góra – bohater Dąbrowy, ratujący męż-
czyznę przed nożownikiem. az

Znamy Dąbrowianina Roku 2011
Stanisław Góra został Dąbrowianinem Roku 2011. Uroczysta gala ogłoszenia wyników i wręczenia statuetki odbyła się 14 czerwca w klubie osiedlowym Helikon.
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- Centra handlowe zazwyczaj 
działają gdzieś na peryferiach 
miast, z reguły przy ruchliwych 
drogach wylotowych. Państwo 
otworzyliście galerię w sercu Dą-
browy Górniczej, w miejscu, gdzie 
jeszcze niedawno działał ciężki 
przemysł. Jak z perspektywy kilku 
lat ocenia Pani tę decyzję?

- W przypadku Pogorii otwarcie obiek-
tu handlowego w centrum miasta okazało 
się być ze wszech miar trafioną decyzją. 
Od początku ideą, jaka towarzyszyła nam 
przy powstawaniu Centrum, było stwo-
rzenie obiektu w naturalny sposób inte-
grującego się z miastem i odwołującego 
się do jego tradycji. Pogoria miała być 
miejscem przyjaznym, a jednocześnie 
bliskim naturze i mieszkańcom miasta.

Zarówno lokalizacja, jak i nasze 
starania o podkreślanie miejskiego 

charakteru centrum spowodowa-
ły, że mieszkańcy Dąbrowy – mam 
takie wrażenie i ogromną nadzieję – 
uznali Centrum Handlowe Pogoria 
za swoje ulubione miejsce spotkań. 

- Różnicie się od tradycyjnego cen-

trum handlowego. W „Pogorii” nie 
tylko można zrobić zakupy, ale także 
skorzystać z bogatej oferty usługo-
wej i rozrywkowej. Czy połączenie 
tych funkcji zdaje egzamin? Jak wa-
szą ofertę oceniają Klienci?

- W naszych czasach, kiedy tempo 
życia wzrasta i mamy coraz mniej wol-
nego czasu, klienci wręcz oczekują, że 
przy okazji jednej wizyty w centrum 
handlowym uda im się zrealizować 
wiele rzeczy. Zrobić zakupy, skorzy-
stać z rozlicznych usług np. banku czy 
szewca, jak również zrelaksować się 
dzięki ciekawej ofercie rozrywkowej. 
A naszym celem jest zawsze wycho-
dzenie na przeciw potrzeb klientów, 
stąd też połączenie funkcji usługo-
wo-rozrywkowych z handlem było 
dla nas oczywiste. Tym bardziej, że 
CH Pogoria jest obiektem położonym 
w samym centrum miasta, co uła-
twia dostęp np. niezmotoryzowanym 
klientom. Dziś CH Pogoria cieszy się 
dużą popularnością wśród mieszkań-
ców Dąbrowy Górniczej, co tylko po-
twierdza, że nasza oferta odpowiada 
ich oczekiwaniom. 

- Pasaż handlowy bardzo często 
przypomina deptak pełen niespo-
dzianek. Organizujecie prezen-
tacje i pokazy. Galeria jest także 
miejscem wystawiania prac naj-
młodszych mieszkańców Dąbrowy 
Górniczej. W „Pogorii” odbywają 
się również ważne premiery filmo-
we. Niektórzy, szczególnie młod-
si mieszkańcy, uważają galerię za 
drugi Pałac Kultury Zagłębia. To 
z waszej strony świadoma kreacja 
czy jest w tym trochę przypadku?

- Myślę, że nazywanie CH Pogo-
ria drugim Pałacem Kultury Zagłę-
bia, który jest zasłużoną instytucją 
w regionie, jest cokolwiek na wy-
rost. Niemniej staramy się włączać 
szeroko pojęte działania kulturalno-
edukacyjne w działania promocyjne 
naszego centrum. Współpracujemy 
w tym zakresie z różnymi miejski-
mi i samorządowymi organizacjami 
działającymi m.in. na rzecz kultury 
czy młodzieży. Zależy nam na pro-
mowaniu ciekawych inicjatyw czy 
też szczególnie uzdolnionych osób, 
których nie brakuje w naszym mie-
ście. 

- Klienci lubią zmiany i miłe nie-
spodzianki. Czym w najbliższym 
czasie chcecie zadziwić mieszkań-
ców Dąbrowy Górniczej?

- W najbliższym czasie będzie-
my realizować tradycyjne już „Lato 
z Pogorią”. Jest to cykl letnich 
weekendowych akcji, skierowanych 
do młodych ludzi spędzających wa-
kacje w mieście. Spotkania mają 
w dużej mierze charakter warszta-
tów, w trakcie których poruszane są 
w niebanalny sposób różne zagad-
nienia związane z muzyką, teatrem, 
sztuką czy sportem. 

- Galeria handlowa jest przede 
wszystkim przedsięwzięciem ko-
mercyjnym. Czy Dąbrowa Górni-
cza jest dobrym miejscem do dzia-
łalności biznesowej? Czy w mieście 
jest dobry klimat do realizowania 
planów gospodarczych?

- Tak, Dąbrowa Górnicza zdecy-
dowanie okazała się być dobrym 
miejscem dla rozwijania działalności 
biznesowej.

- Jeszcze kilka lat temu miesz-
kańcy Dąbrowy Górniczej umawia-
li się na spotkania pod pomnikiem, 
w sąsiedztwie Pałacu Kultury Za-
głębia. Na jego schodach przesia-
dywali artyści i zbuntowana mło-
dzież. Dzisiaj kultowym miejscem 
są skwery i ławki przy fontannie, 
przed wejściem do waszego cen-
trum handlowego. Jak Pani ocenia 
tę „pokoleniową rewolucję” ?

- Myślę, że ta „pokoleniowa re-
wolucja” odzwierciedla po prostu 
zmiany, jakie zaszły w otaczającym 

nas świecie. Żyjemy w coraz więk-
szym pośpiechu, doceniamy więc 
rozwiązania pozwalające na oszczęd-
ność czasu i większą wygodę. A na-
sze centrum ma kilka podstawowych 
zalet: dogodne położenie w centrum 
miasta, ciekawie zaaranżowaną prze-
strzeń, zarówno wewnątrz, jaki i na 
zewnątrz obiektu oraz szeroką, róż-
norodną ofertę. Dzięki temu miesz-
kańcy Dąbrowy Górniczej traktują 
CH Pogoria jako bardzo przyjem-
ne i dogodne miejsce zarówno dla 
spotkań prywatnych, jaki i zawodo-
wych. Serdecznie zapraszamy więc 
wszystkich do Centrum Handlowe-
go Pogoria!

- Dziękuję za rozmowę.

Grzegorz Cius

„Jezioro” handlu i usług
Rozmowa z Adrianą Binczek-Chłond, dyrektorem Centrum Handlowego Pogoria w Dąbrowie Górniczej

- Myślę, że nazywanie CH Pogoria drugim Pałacem 
Kultury Zagłębia, który jest zasłużoną instytucją 
w regionie, jest cokolwiek na wyrost. Niemniej staramy 
się włączać szeroko pojęte działania kulturalno-
edukacyjne w działania promocyjne naszego centrum. 
Współpracujemy w tym zakresie z różnymi miejskimi 
i samorządowymi organizacjami działającymi m.in. na 
rzecz kultury czy młodzieży. 
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W naszym 
obiektywie
Przez dwa dni dąbrowianie obcho-
dzili Święto Miasta. Były konkursy, 
zabawy, koncerty i sztuczne ognie.

- Paweł był wyjątkowy. Spokojny, 
solidny i nade wszystko skromny. 
Zawsze można było na niego liczyć. 
Całym sobą oddany ornitologii i swo-
jemu terenowi. W Górnośląskim Kole 
Ornitologicznym znał najlepiej Zagłę-
bie Dąbrowskie. Zbiornik Kuźnica 
Warężyńska był jego ulubionym miej-
scem. Liczył tam gniazda i obrączko-
wał mewy białogowe, czarnogłowe, 
śmieszki, rybitwy rzeczne. Wyszukał 
tam gniazdo rybitwy białoczelnej - je-
dyne w woj. śląskim. Obrączkowanie 
i odczytywanie znakowanych mew 
i rybitw - to była jego ulubiona pra-
ca badawcza. Martwił się o los tego 
zbiornika, który był niszczony przez 
quadowców i wędkarzy wchodzących 
w miejsca gdzie gniazdowały ptaki. 
Był inicjatorem redagowania przez 
górnośląskich ornitologów czasopisma 
„Ptaki Śląska”- pisze Jacek Betleja na 
forum.przyroda org. 

Kuźnicę ukochał szczególnie – był 
pomysłodawcą, autorem i współauto-
rem cyklu artykułów o jej przyrodzie 
opublikowanych w „Przyrodzie Gór-
nego Śląska”, współautorem przepro-
wadzonej szczegółowej waloryzacji 
przyrodniczej. O oficjalną ochronę 
tego terenu zabiegał od lat, był tak-
że pomysłodawcą przeprowadzanych 
tu akcji ochrony czynnej, takich jak 
odkrzaczanie wysp, stawiania zapór 
przeciw rozjeżdżającym gniazda qu-

adom czy wodowania platform dla 
rybitw. Pawła interesowały nie tylko 
ptaki, choć to im poświęcał najwięcej 
czasu, lecz także cała przyroda wokół. 
Zwracał uwagę m.in. na płazy, ważki, 
rośliny. 

Po mniej znanych i zupełnie nie-
znanych zakątkach Zagłębia Dąbrow-

skiego oprowadzał początkujących 
przyrodników. Paweł odkrywał przed 
nimi cyrankowe poldery Rakówki, 
włochatkowe ostępy Szeligowca, 
czy bagna Burek z klangorem żurawi 
o świcie. Był znakomitym terenow-
cem.  Należał do grupy tzw. „mewia-
rzy” (gatunków, których większość się 
bała).

- Pawła poznałem w 2006 roku, 
przez forum Bociana. Byłem wtedy 
całkowitym ornitologicznym ama-
torem. Nigdy nie zapomnę pierw-
szego wspólnego wyjścia w teren, 
oczywiście na Kuźnicę. Pokazał mi 
wtedy ptaki, których nigdy bym 
się nie spodziewał w moim regio-
nie. Nie mogłem uwierzyć, że roz-
poznaje siewki, rybitwy, mewy, czy 
też śpiewy ptaków. Od tamtej pory 
był moim mistrzem, do którego po-
ziomu zawsze chciałem się zbliżyć. 
Każde wyjście z Nim w teren było 
kolejną lekcją, zwłaszcza w nauce 
głosów, które rozpoznawał świetnie 
swoim muzycznym uchem – wspo-
mina Damian Kurlej z forum.przy-
roda.org. 

Paweł Kmiecik grał na trąbce 
w Miejskiej Orkiestrze Dętej w Dą-
browie Górniczej.

Informacje o Pawle Kmieciku 
i zdjęcie pochodzą z forum.przyroda.
org

Lucyna Stępniewska

Muzyk oddany  
ptakom
Odszedł od nas wspaniały przyrodnik, pięknie grający na trąbce - Paweł Kmiecik. 
Miał 29 lat, pochodził z Wojkowic Kościelnych. Ostatniego maja wypłynął pontonem 
na jezioro Pogoria IV, by obrączkować ptaki i robić im zdjęcia. Utonął. Mimo 
natychmiastowych działań ratunkowych, nie udało się ocalić mu życia. Zginął 
w wyniku nieszczęśliwego wypadku. 

Po mniej znanych 
i zupełnie nieznanych 
zakątkach Zagłębia 
Dąbrowskiego 
oprowadzał 
początkujących 
przyrodników. Paweł 
odkrywał przed 
nimi cyrankowe 
poldery Rakówki, 
włochatkowe ostępy 
Szeligowca, czy bagna 
Burek z klangorem 
żurawi o świcie. 
Był znakomitym 
terenowcem. 
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Z orzełkiem na czapce
Pod takim hasłem przebiegał V Muzealny Festyn Historyczny. Tradycyjnie, jak co roku, przez miasto przejechała kolumna pojazdów wojskowych. 
Festyn z roku na rok cieszy się coraz większą popularnością, ściągając coraz większą liczbę pasjonatów i amatorów żywej lekcji historii.

Zdjęcia: Olgierd Górny

W specjalnie oznaczonym na-
miocie, który w każdy piątek 
czerwca i lipca w godzinach 

15.00 – 18.00 stoi w różnych punk-
tach miasta, odpowiadamy na Państwa 
pytania. Mieszkańcy miasta, którzy 
przychodzą na spotkania, mają możli-
wość prześledzić planowaną koncepcję 
ścieżek rowerowych, dowiedzieć się, 
jakie rozwiązania infrastrukturalne są 
stosowane w celu zwiększenia bezpie-
czeństwa rowerzystów oraz mają nie-
powtarzalną okazję porozmawiać ze 
specjalistami. Przy naszej ławie konsul-
tacyjnej zasiadają osoby, których zakres 
obowiązków służbowych jest związany 
w dużej mierze z infrastrukturą rowe-
rową oraz bezpieczeństwem poruszania 
się na rowerze. Do tej pory gościliśmy 
urzędników z Wydziału Komunikacji 

i Drogownictwa Urzędu Miejskiego 
w Dąbrowie Górniczej – Agnieszkę 
Klamkę, Piotra Żmudę, Przemysława 
Jodłowskiego, przedstawicieli Wy-
działu Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji – Zastępcę Naczel-
nika Wydziału, Pawła Dratwińskiego 
oraz Piotra Simińskiego, jak również 
przedstawiciela MZUM – Sebastiana 
Pająka. Zainteresowani mogą również 
uzyskać informacje od autora  studium 
– Tobiasza Nykamowicza, obecnego na 
każdych konsultacjach.

Warsztaty przy mapie, czyli coty-
godniowe spotkania, to tylko jedna 
z form, dzięki której możecie Państwo 
wypowiedzieć się na temat studium 
czy dróg rowerowych w mieście. Ko-
lejnym sposobem jest wypełnienie an-
kiety konsultacyjnej i wrzucenie jej do 

jednej z urn znajdujących się w C.H. 
Pogoria, w głównej siedzibie Miejskiej 
Biblioteki Publicznej bądź w Urzędzie 
Miasta.

Konsultacje służą zaopiniowaniu 
Studium Głównych Tras Rowerowych 
miasta Dąbrowa Górnicza. Chcemy, by 
dokument ten, innowacyjny na miarę 
regionu, był głównym wyznacznikiem 
budowy infrastruktury rowerowej 
w naszym mieście. Szczególnie zale-
ży nam, by przy społecznym poparciu 
wprowadzić bezpieczne rozwiązania 
dla rowerzystów, pozwalające im na 
komunikację pomiędzy głównymi 
osiedlami mieszkaniowymi a szlakami 
rowerowymi znajdującymi się na tere-
nach zielonych.

Więcej szczegółów na stronie rowe-
rowadabrowa.pl. 

Rowerowa Dąbrowa
Za nami już trzy rowerowe spotkania konsultacyjne podczas których prezentujemy Studium Głównych Tras Rowerowych naszego miasta oraz zbieramy 
uwagi i sugestie dotyczące infrastruktury rowerowej w mieście. 
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Nazwa akcji nawiązuje do litera-
tury poświęconej starożytnym 
cywilizacjom, która będzie po-

pularyzowana w bibliotece przez całe 
wakacje. Uczestnicy zabawy poznają 
przede wszystkim bogatą kulturę grec-
ko-rzymską, a także zwyczaje mieszkań-
ców Bliskiego Wschodu, Europy i Afry-
ki Północnej. Mali podróżnicy wyruszą 
w niezapomnianą podróż do antycznego 
świata, pełnego nieziemskich stworzeń 
i zapierających dech budowli, tj. Pira-
mida Cheopsa, Partenon czy Koloseum. 
Wielbicieli mitologii na pewno skuszą 
opowieści o bóstwach i herosach, a żąd-
nych przygód odkrywców tajemniczo 
wyglądające hieroglify. Dzieci będą miały 
okazję przenieść się do starożytnej Gre-
cji, Rzymu czy Egiptu, by podążać tro-
pem odległych cywilizacji.

Na wszystkich małych czytelników 
czeka bogata i atrakcyjna oferta bezpłat-
nych zajęć organizowanych w filiach bi-
bliotecznych na terenie całego miasta. Po 
wprowadzeniu w świat kultury antycznej 
i mitycznych stworzeń, dzieci samo-
dzielnie przygotują rekwizyty i kostiu-
my związane z tematyką akcji. Podczas 
różnego rodzaju lekcji bibliotecznych, 
warsztatów, zabaw literackich i plastycz-
nych uczestnicy „Akcji Lato” będą mieli 

okazję nabyć nowe umiejętności oraz po-
głębić swoją wiedzę z dziedziny historii, 
kultury i geografii. Spotkania w bibliote-
ce będą doskonałą formą nauki i zabawy, 
a quizy i konkursy okazją do zdobycia 
interesujących nagród.

Największą atrakcją „Antycznego 
Lata” będą wycieczki do Parku Miniatur 
„Świat Marzeń” w Inwałdzie. W każdy 
wtorek lipca dzieci z różnych filii MBP 
na terenie całej Dąbrowy Górniczej wy-
biorą się w jednodniową podróż dookoła 
świata, podczas której zobaczą blisko 50 
modeli najsławniejszych cudów architek-
tonicznych świata.

W połowie wakacji, 31 lipca, za bu-
dynkiem Biblioteki Głównej w Dąbro-
wie Górniczej zostanie zorganizowany 
festyn pod hasłem „Wakacyjny Półmetek 
Antycznego Lata”. W ramach festynu 
odbędą się liczne zabawy, konkursy i wy-
stępy artystyczne, a wszyscy uczestnicy 
zabawy będą mieli zapewniony poczęstu-
nek (kiełbaski, napoje, słodycze) i opiekę 
medyczną.

Projekt realizowany będzie we współ-
pracy z Wydziałem Kultury i Sportu oraz 
Wydziałem Zdrowia Urzędu Miasta 
w Dąbrowie Górniczej w ramach Gmin-
nego Programu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych.

Wakacje  
w antycznym stylu
Z myślą o swoich najmłodszych czytelnikach, którzy na czas 
wakacji pozostają w mieście, Miejska Biblioteka Publiczna 
w Dąbrowie Górniczej przygotowała ciekawe propozycje 
spędzania wolnego czasu. Tegoroczne wakacje w dąbrowskiej 
książnicy upływać będą pod hasłem „Antyczne Lato”.

W Bibliotece Głównej XI 
OTCD zainaugurowano 1 
czerwca, podczas obcho-

dów Dnia Dziecka. W programie 
imprezy, obok zabaw ruchowych 
i konkursów z nagrodami, znalazło 
się „Zaczarowane czytanie”, podczas 
którego najmłodsi mogli posłuchać 
wierszyków czytanych przez Eweli-
nę Orłowską – autorkę książeczki pt. 
„Świat w naszych oczach”.

Głośne czytanie było także głów-
nym elementem festynu bibliotecz-
nego zorganizowanego 5 czerwca 
w Filii nr 8 MBP w Strzemieszycach 
Wielkich. Uczestnicy imprezy mieli 
okazję nie tylko posłuchać fragmen-
tów klasyki literatury dziecięcej, 
ale także mogli wziąć udział w kon-
kursach („Jaka to baśń?”, „Jaki to 
wiersz?”) i zabawach ruchowych 
połączonych z ćwiczeniami rozbu-
dzającymi wyobraźnię. W programie 
festynu znalazły się również zajęcia 
plastyczne, malowanie twarzy, kącik 
kuglarski, „taniec Słońca” czy „gim-
nastyka czytelnika”.

9 czerwca z okazji święta ulicy 3 
Maja zorganizowano piknik kulinar-
ny pod hasłem „Dąbrowa gotuje”. 
Wśród licznych atrakcji związanych 
z przygotowywaniem i smakowaniem 
potraw, nie zabrakło miejsca na głośne 
czytanie. W ramach akcji „Cała Polska 
czyta dzieciom” uczniowie Zespołu 
Szkół Ekonomicznych w Dąbrowie 
Górniczej przeczytali m.in. wiersze 
Jana Brzechwy: „Chrzan” i „Na stra-

ganie”, „Warzywa” Juliana Tuwima, 
„Witaminowe abecadło” Stanisława 
Karaszewskiego.

W Bibliotece Głównej i wszyst-
kich filiach dąbrowskiej biblioteki 
organizowano spotkania ze znanymi 
osobistościami, przedstawicielami 
różnych zawodów, podczas których 
odbywało się głośne czytanie bajek, 
baśni, wierszy, opowiadań i fragmen-
tów powieści dla dzieci.

Gośćmi tegorocznego OTCD byli 
m.in.: mł. bryg. mgr Ireneusz Ryl 

(Naczelnik Wydziału Operacyjno-
Szkoleniowego Komendy Miejskiej 
PSP w Dąbrowie Górniczej), Olga 
Lulek (etnolog Muzeum Miejskiego 
„Sztygarka”), Arkadiusz Głąb (łow-
czy Koła Łowieckiego „Dąbrowa”), 
Aldona Tomzik (Koło Gospodyń 
Wiejskich w Łośniu), Andrzej Sojka 
(Radny Rady Miejskiej, członek Koła 
Łowieckiego „Diana”), Joanna Tokaj 
(Dział Etnografii Muzeum Miejskie-
go „Sztygarka”), Aleksandra Nadol-
na (podinspektor Biura Organizacji 
Pozarządowych Urzędu Miejskiego 
w Dąbrowie Górniczej), Krzysztof 
Zięba (Stowarzyszenie Windsurfin-
gu).

Inicjatorem akcji jest Funda-
cja „ABCXXI – Cała Polska czyta 
dzieciom”. Celem całej kampa-
nii jest uświadomienie wszystkim 
dorosłym, a zwłaszcza rodzicom, 
potrzeby codziennego czytania 
dzieciom ciekawych książek w ser-
decznej atmosferze. Jest to najlep-
sza strategia wychowania myślące-
go, kulturalnego, ciekawego świata 
i emocjonalnie inteligentnego czło-
wieka. 

Dzięki aktywnemu działaniu lo-
kalnych liderów i wszystkich za-
angażowanych osób, idea głośnego 
czytania dzieciom staje się znana 
i bliska milionom Polaków, a świa-
domość potrzeby czytania dzieciom 
przekształca się stopniowo w nawyk 
codziennego czytania dzieciom od 
urodzenia po wiek nastoletni.

Świętowanie  
przez czytanie!
W dniach 1-7 czerwca 2012 r. odbywał się XI Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom 
(OTCD). Miejska Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Górniczej po raz kolejny włączyła się 
w obchody tego największego dorocznego święta czytania, organizowanego w ramach 
ogólnopolskiej kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”.
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Klub Mamy, Taty i Malucha 
„MammaMia” to nie tylko 
możliwość pogłębienia swojej 

wiedzy, zdobycia nowych umiejęt-
ności i wymiany doświadczeń, ale 
także sposób na przyjemne i poży-
teczne spędzenie czasu w gronie 
młodych rodziców.

Spotkania Klubu odbywają się co 
dwa tygodnie o godz. 16.30 w Galerii 
Klubowej Biblioteki Głównej (ul. T. 
Kościuszki 25). Do tej pory zorganizo-
wano kilkanaście prelekcji z udziałem 
specjalistów. Dyskutowano o kształ-
towaniu więzi między dzieckiem 
a rodzicami, „domowych” sposobach 
usprawniania narządów mowy u dzieci, 
udzielaniu pierwszej pomocy najmłod-
szym, a także potrzebie zachowania 
równowagi pomiędzy obowiązkami 
matki i kobiety. Na zajęciach grupy 
wsparcia poruszano z kolei tematy 
zaproponowane przez samych uczest-

ników, m.in. o bezpiecznym podróżo-
waniu z dzieckiem czy walorach ekolo-
gicznego trybu życia. 

Klub Mamy, Taty i Malucha to no-
watorski pomysł, dzięki któremu suk-
cesywnie wspieramy rodziny z małymi 

dziećmi. Poza cyklicznymi spotkaniami, 
oferujemy również (organizowane raz na 
kwartał) warsztaty całodniowe, podczas 
których można poćwiczyć umiejętności 
komunikacyjne, radzenia sobie ze stre-
sem czy rozwiązywania problemów pod 
okiem trenera-specjalisty.

W bezpłatnych spotkaniach chętnie 
uczestniczą mamy i tatusiowie z terenu 
całej Dąbrowy, coraz częściej odwiedzają 
nas także mieszkańcy okolicznych miast, 
by przy filiżance aromatycznej herbaty 
podzielić się swoimi przemyśleniami. Do 
udziału w zajęciach zapraszamy rodziców 
wraz ze swoimi pociechami! Sympatycz-
ne wolontariuszki zawsze służą pomocą 
w opiece nad dziećmi, a także organizują 
maluchom wspólną zabawę na Bajecznej 
Polanie.  

TERMINY KOLEJNYCH SPO-
TKAŃ: 16.08, 30.08, 11.09, 25.09, 
09.10, 23.10, 06.11, 20.11, 04.12, 
18.12

Więcej informacji o projekcie na 
stronie www.ckimdialog.pl, www.bi-
blioteka-dg.pl.

Projekt finansowany ze środków 
Urzędu Miejskiego w Dąbrowie 

Górniczej.

Klub Mamy, Taty 
i Malucha zaprasza!
Wakacje już za pasem i każdy z nas niebawem uda się na długo oczekiwany urlop. 
Wszystkich Klubowiczów, a także pozostałe osoby zainteresowane tematyką spotkań, 
zapraszamy do udziału w zajęciach ponownie w sierpniu!

Nowe terminy spotkań

Środki przeznaczone zostaną 
na edukację oraz popularyzację 
i zwiększenie wykorzystania Inter-
netu przez pracowników i użytkow-
ników Biblioteki, a w szczególności 
na zapewnienie dostępu do szero-
kopasmowych łączy internetowych 
w placówce głównej oraz filiach. 

Celem programu „Akademia Oran-
ge dla bibliotek”, który potrwa do 6 

sierpnia br., jest wspieranie rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego po-
przez zwiększenie dostępu do no-
wych technologii komunikacyjnych 
i promocję ich wykorzystania tak, by 
biblioteki stały się nowoczesnymi, 
wielofunkcyjnymi centrami informa-
cyjnymi, kulturalnymi i edukacyjny-
mi. Dąbrowska biblioteka już po raz 
trzeci bierze udział w programie. 

Dotacja od Orange
Miejska Biblioteka Publiczna 
w Dąbrowie Górniczej otrzymała 
dotację w wysokości 12 688 zł, 
przyznaną przez Fundację Orange. 

Drodzy 
Seniorzy!
Za nami dwa miesiące wspólnych spotkań 
i wyjazdów… W tym czasie jedni dawali się ponieść 
fantazji kulinarnej, przyrządzając wyśmienite koktajle 
na lato, inni dbali o urodę i kondycję fizyczną, bądź też 
przeglądali swoje szafy w poszukiwaniu najnowszych 
stylizacji.  Niezmiennie, podczas wszystkich zajęć, 
uczestnikom towarzyszył wyśmienity humor. Na kolejną 
porcję dobrej zabawy zapraszamy ponownie we 
wrześniu!
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- Jako lekarz i doświadczony parla-
mentarzysta inicjuje Pani wiele akcji 
promujących profilaktykę medyczną 
i zdrowy styl życia. Ich adresatami są 
osoby w różnym wieku, także dzieci. 
Jakie korzyści płyną z takich akcji? Czy 
rzeczywiście sprawdza się stare powie-
dzenie, że lepiej zapobiegać niż leczyć?

- Jeśli chodzi o stwierdzenie, że lepiej 
zapobiegać niż leczyć, chyba nikt nie ma 
wątpliwości co do jego słuszności. Nieco 
gorzej jednak wygląda jego realizacja. Ży-
jemy w coraz większym tempie, stresie, 
brakuje nam czasu na aktywność fizycz-
ną, nie mamy świadomości tego, jak waż-
na jest profilaktyka zdrowotna. 

- Dopiero w ostatnich latach, także 
dzięki kampaniom społecznym, zaczę-
liśmy uprawiać sporty, między innymi 
coraz bardziej popularne biegi, jazdę na 
rowerze czy nordic walking. Nieco gorzej 
jest z odżywianiem się, w naszej diecie 
króluje pożywienie przetworzone, a po-
jawia się w niej zbyt mało ryb, warzyw 
i owoców. Ponadto jemy nieregularnie 
i często późnym wieczorem. Ostatnio 
miałam okazję zaobserwować co jedzą 
2-3-letnie dzieci na śniadanie. O zgrozo – 
białe bułeczki słodkie z dżemem – to było 
główne danie. Nie dziwmy się zatem, że 
za kilkanaście lat osób otyłych będzie 
w naszym społeczeństwie dużo więcej. 
Konsekwencją tego natomiast będzie 
wzrost zachorowań na choroby układu 
krążenia, cukrzycę, schorzenia kręgosłu-
pa czy stawów. Dostrzegam, że bezdy-
skusyjnie istnieje duża potrzeba zmian 
polityki zdrowotnej, w której zdrowie 
publiczne jest traktowane równie poważ-
nie jak zagadnienia medycyny napraw-
czej. Dlatego tak walczę o inne nawyki 
i przyzwyczajenia. I dlatego kładę w swo-
jej pracy duży nacisk na realizację akcji 
upowszechniania zdrowego stylu życia, 
promocji profilaktyki oraz edukacji zdro-
wotnej. Ostatnim, dużym projektem był 
zrealizowany przeze mnie we współpra-
cy z Kuratorium Oświaty w Katowicach  
Program Przesiewowych Badań Słuchu 
wśród 6-letnich dzieci i młodzieży – tzw. 
pokolenia mp3 – które słucha głośnej 
muzyki w słuchawkach i jest najbardziej 
narażone na uszkodzenia słuchu. Zasad-
niczym celem Programu było wykrycie 
negatywnych zmian w narządzie słuchu, 
który pełni ogromną rolę w procesach 

zdobywania informacji, uczenia się, opa-
nowywania mowy i języka. Ta tematyka 
jest niezwykle istotna w kontekście pe-
dagogicznej pracy - należy bowiem pa-
miętać, że uczeń niedosłyszący, uczący 
się w szkole masowej, wśród słyszących 
rówieśników, to przede wszystkim duże 
wyzwanie, odpowiedzialność i ogrom 
pracy dydaktycznej i wychowawczej dla 
nauczyciela. I dlatego w tym miejscu pra-
gnę podziękować dyrekcji i nauczycie-
lom szkół, które włączyły się w realizację 
projektu.

- Od kilku miesięcy medycznym te-
matem numer jeden w naszym mieście 
są plany uruchomienia w Dąbrowie 
Górniczej nowoczesnego Centrum On-
kologii. Od samego początku aktywnie 
popiera Pani ten projekt. Na jakich za-
sadach ma funkcjonować ta placówka 
i kiedy pierwsi pacjenci będą mogli sko-
rzystać z pomocy dąbrowskiego Cen-
trum Onkologii?

Pierwsze rozmowy i plany dotyczące 
utworzenia w naszym mieście ośrod-
ka onkologii dla mieszkańców Zagłę-
bia powstały jeszcze roku ubiegłym. 
Analizy potrzeb zdrowotnych naszych 
mieszkańców pokazały, że teren Za-
głębia to „biała plama” w dostępie do 
tego typu usług. Obserwacje te zostały 
poparte przez ekspertów z zakresu on-
kologii z prof. Maciejewskim z Insty-
tutu Onkologii w Gliwicach na czele. 
To wszystko zaowocowało podjęciem 
decyzji o stworzeniu Zagłębiowskiego 
Centrum Onkologii, która została sy-
gnowana przez Marszałka Wojewódz-
twa Śląskiego, Wojewodę Śląskiego, 
Prezydenta Dąbrowy Górniczej, Dy-
rektora Szpitala, a także przez mnie. 
O całym projekcie jest poinformowana 
dyrekcja Narodowego Funduszu Zdro-
wia. Od tej chwili nie ustaję w po-
dejmowaniu działań wspierających tą 
inwestycję. Budowa nowego pawilonu 

i wyposażenie go w nowoczesny sprzęt 
to wielkie finansowe wyzwanie, z któ-
rym sama gmina nie może się mierzyć, 
stąd zabiegi zmierzające do pozyskania 
dofinansowania przedsięwzięcia z róż-
nych źródeł. Ostatni duży sukces to 
pozyskanie 11 mln zł z programu Mi-
nisterstwa Zdrowia na niezbędną apa-
raturę.

Oprócz środków finansowych potrzeba 
także wsparcia merytorycznego, dobrych 
fachowców, tak aby świadczone usługi 
dorównywały swoim poziomem usługom 
oferowanym w ośrodku w Gliwicach. To 
właśnie kadra ekspertów z Gliwic będzie 
sprawowała nadzór merytoryczny nad 
działalnością naszego ośrodka. Cały czas 
jestem w kontakcie z dyrektorem szpita-
la i wiem, że rusza konkurs na wykonaw-
cę projektu. Inwestycja obejmuje 3 eta-
py do 2015 roku. Wierzę, że nowoczesna 
radioterapia ruszy już w 2013r. 

Usługi medyczne z zakresu onkolo-
gii muszą stać się priorytetem, bowiem 
mimo wzrostu środków finansowych 
wskaźniki wyleczalności w naszym kraju 
nie są zadowalające. I dlatego też trwają 
prace nad lepszą organizacją świadczeń 
w zakresie onkologii i intensyfikacji dzia-
łań w obszarze profilaktyki. To prioryte-
ty, które zostały przyjęte na posiedzeniu 
Komisji Zdrowia, w trakcie dyskusji nad 
Narodowym Programem Zwalczania 
Chorób Nowotworowych. 

- Poziom usług medycznych w kraju 
ciągle się zmienia, ale w powszechnym 
odczuciu, nie tylko pacjentów, nadal jest 
wiele do zrobienia. Jakie kwestie uważa 
Pani za najważniejsze dla prawidłowego 
funkcjonowania polskiej służby zdro-
wia?

- Tak to prawda, że poziom usług me-
dycznych wzrasta. Jeszcze kilka lat temu 
nie mieliśmy tak rozbudowanej diagno-
styki (tomograf, USG), dziś korzystamy 
z usług specjalistycznych ośrodków kar-
diologii inwazyjnej, poddajemy się zabie-
gom wszczepienia soczewek i endoprote-
zy. Wszystko to stało się codziennością. 
Procedury medyczne są na europejskim 
poziomie. Mimo tego satysfakcja pacjen-
tów jest zbyt mała ze względu na kolejki 
czyli dostępność do lekarza. Tu należy 
podkreślić, że pomimo zwiększania na-
kładów finansowych przez Narodowy 

Fundusz Zdrowia problem wciąż istnieje. 
Wiąże się to głównie z niewystarczającą 
liczbą lekarzy specjalistów, ale także ze 
zwiększającą się długością naszego życia, 
a w efekcie częstszymi wizytami u leka-
rza. W tej sytuacji dużym wyzwaniem 
dla polityki państwa jest zaplanowanie 
odpowiedniej zasady kształcenia pody-
plomowego lekarzy, w tym specjalistów 

w zakresie geriatrii. Natomiast głównym 
problemem, rozumianym tu jako zadania 
stojące przed środowiskami zarządczymi 
i menadżerami opieki społecznej, jest 
tworzenie nowych regulacji prawnych, 
troska o zrozumienie potrzeb seniorów, 
tworzenie spójnej strategii rozwiązywa-
nia ich problemów oraz wyznaczanie 
kierunków zmian. Uważam ponadto, że 
należy we wszystkich podejmowanych 
działaniach akcentować ogromną rolę 
profilaktyki i edukacji zdrowotnej. 

Jestem również zwolenniczką zmian 
w strukturze Narodowego Funduszu 
Zdrowia, gdyż obecna monopolistycz-
na pozycja płatnika i sposób uprawiania 
polityki zdrowotnej nie ma żadnych cech 
konkurencyjności, a tylko taki model  
wymusza wysoką jakość usług medycz-
nych i dbałość o pacjenta.

- W Dąbrowie Górniczej przyby-
wa miejsc do aktywnego wypoczynku. 
Rośnie liczba ścieżek rowerowych, tras 
spacerowych, a niebawem pojawią się 
nawet siłownie pod chmurką. Nie bra-
kuje także imprez sportowych adreso-
wanych do mieszkańców. Może w nich 
brać udział praktycznie każdy. Jak Pani 
ocenia takie formy aktywizacji i promo-
cji zdrowego stylu życia?

- Bardzo się cieszę, że nasze miasto 
i cały region jest coraz częściej utoż-
samiany z aktywnym wypoczynkiem 
i rekreacją. Poprzemysłowe tereny 
zmieniają swój charakter, dziś sama 
chodząc wokół Pogorii spotykam wiele 
osób, często całe rodziny, które aktyw-

nie spędzają swój czas. To zapewne dla 
naszego zdrowia lepsze niż komputer 
czy TV. A coraz częściej pojawiające 
się w kalendarzu życia naszego miasta 
imprezy sportowe to strzał w dzie-
siątkę. To okazja do spotkań, rozrywki 
i zdrowej rywalizacji. Popieram i sama 
uczestniczę! W ubiegłym roku byłam 
pomysłodawczynią realizacji I Zagłę-
biowskiego Marszu Seniora. Projekt 
ten powstał z myślą o promowaniu 
idei, zgodnie z którą ludzie po 50 
roku życia mogą spędzać czas zgodnie 
ze swoimi upodobaniami, wierząc, że 
wiek nie jest przeszkodą do spełniania 
pasji i marzeń. Licznie zgromadzeni 
seniorzy potwierdzili słuszność i celo-
wość przedsięwzięcia, a swoją postawą 
i zaangażowaniem udowodnili  pełną 
świadomość tego, że ruch i aktywność 
fizyczna to najlepsza recepta na drugą 
młodość w jesieni życia. W wydarzeniu 
uczestniczyło blisko 500 mieszkańców 
Dąbrowy Górniczej i miast sąsiednich. 
Długofalowym planem było i jest uczy-
nienie tego przedsięwzięcia wydarze-
niem o charakterze cyklicznym. I tak 
II Zagłębiowski Marsz Seniora zostanie 
zorganizowany 30 września b.r. w Bę-
dzinie. W tym roku zyska on również 
miano wydarzenia ogólnopolskiego. 

- W naszym mieście powstaje jedna 
z najnowocześniejszych w kraju placó-
wek przeznaczonych do nauki i rehabi-
litacji dzieci. To duży sukces Dąbrowy 
Górniczej oraz osób zaangażowanych 
w realizację tego projektu.

Szlachetne zdrowie

- Dopiero w ostatnich latach, także dzięki kampaniom 
społecznym, zaczęliśmy uprawiać sporty, między 
innymi coraz bardziej popularne biegi, jazdę na rowerze 
czy nordic walking. Nieco gorzej jest z odżywianiem 
się, w naszej diecie króluje pożywienie przetworzone, 
a pojawia się w niej zbyt mało ryb, warzyw i owoców. 
Ponadto jemy nieregularnie i często późnym wieczorem.

Rozmowa z posłanką Beatą Małecką-Liberą, członkiem sejmowej Komisji Zdrowia
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Szlachetne zdrowie

- Aktualnie to jedna z kluczowych in-
westycji w całym regionie. Jej koszt to 
ok. 80 mln zł. Termin zakończenia inwe-
stycji planowany jest na rok 2013, a jej 
znaczenie dla całego regionu jest trudne 
do przecenienia. Ośrodek w Dąbrowie 
Górniczej będzie spełniał funkcje zarów-
no edukacyjne, jak i zdrowotno-rehabili-
tacyjne, ale również zapewni wszystkim 
wychowankom pełne przygotowanie 
zawodowe i umożliwi samodzielne funk-
cjonowanie w rodzinie. Tak realizowane 
kształcenie niweluje poczucie społeczne-
go odrzucenia, zapewnia wszechstronną 
socjalizację w środowisku, tym samym 
zwiększając szansę życia bez dodatko-
wych ograniczeń społecznych czy psy-
chologicznych. W tym miejscu z całą 
mocą podkreślam, że inwestycja o której 
mówimy jest mi bardzo bliska. W roku 
ubiegłym wielokrotnie przeprowadzałam 
rozmowy z ministrami w Ministerstwie 
Finansów, Ministerstwie Rozwoju Regio-
nalnego, Ministerstwie Edukacji Naro-
dowej oraz z Pełnomocnikiem Rządu ds. 
Osób Niepełnosprawnych. Wszyscy byli 
bardzo dokładnie poinformowani w kwe-
stii realizacji tego przedsięwzięcia. Mimo 
ich pozytywnej oceny, podkreślano fakt, 
że jest to projekt o zasięgu lokalnym, a na 
tego typu zadania niestety brakuje środ-
ków w budżecie centralnym. Najważ-
niejsze jednak, że w efekcie podjętych 
działań i mojego zaangażowania, udało 
się pod koniec ubiegłego roku uzyskać 
dofinansowanie w wysokości 5,3 mln zł. 
ze środków PFRON.  Okazją do prze-

kazania informacji o podpisaniu umowy 
z Państwowym Funduszem Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, dzięki które-
mu miasto uzyskało wsparcie na budowę 
ośrodka było październikowe spotkanie 
nad brzegiem Pogorii III, w którym wzię-
łam udział. Zostało ono zorganizowane 
w rocznicę złożenia w Kancelarii Sejmu 
przez biegaczy ze Stowarzyszenia „Po-
goria Biega” petycji napisanej językiem 
braille’a, dotyczącej dofinansowania 
z budżetu państwa budowy nowoczesne-
go ośrodka dla niepełnosprawnych dzie-
ci, który właśnie powstaje w Dąbrowie 
Górniczej. 

Chcę jednocześnie zapewnić, iż 
wspieram każdą inicjatywę zmierzającą 
do pozyskania dodatkowych środków 
finansowych. Jestem umówiona z prezy-
dentem miasta Zbigniewem Podrazą na 
ponowną wizytę w Ministerstwie Eduka-
cji i podjęcie dalszych starań o wsparcie 
finansowe na sprzęt i wyposażenie dla 
Ośrodka.  Będę wciąż wspierała projekt 
w PFRONie,  mam nadzieję, że tak jak 
w roku ubiegłym, inwestycja  znajdzie  
zrozumienie i otrzymamy kolejne środki 
na ten cel.

To także z mojej inicjatywy przyjechał 
z wizytą do Dąbrowy Górniczej Rzecznik 
Praw Dziecka – Marek Michalak, który 
wizytował teren budowy Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego. Jego 
ocena dla tej inwestycji była bardzo po-
zytywna.

- Dziękuję za rozmowę.
Grzegorz Cius

- Blisko miesiąc temu zainauguro-
waliśmy działalność Miejskiego Te-
lefonu Zaufania - przypomina Kamil 
Dybich z Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej. Inicjatywa zrodziła się 
z potrzeby niesienia pomocy ludziom 
będącym w trudnej sytuacji życio-
wej. Często pomoc taką mogą uzy-
skać telefonicznie.

Telefon jest dla wszystkich 
osób zagubionych, odrzuconych, 

nieszczęśliwych, nieradzących 
sobie z problemami życia co-
dziennego.

Pracownicy MOPS zapewniają, że 
dzwoniący mogą liczyć na pełną dys-
krecję i anonimowość, a także co naj-
ważniejsze na szacunek i zrozumienie 
ich problemów.

Pracownicy Telefonu Zaufania 
przeszli specjalistyczne szkolenie 
i otrzymali certyfikaty Polskiego 

Towarzystwa Pomocy Telefonicznej. 
Posiadają odpowiednią wiedzę, do-
świadczenie zawodowe i życiowe, 
cechuje ich umiejętność słuchania, 
otwartość, życzliwość, szacunek  
i wyrozumiałość.

Dzwonić można codziennie, rów-
nież w soboty, niedziele i święta 
w godzinach od 19.00 do 22.00 pod 
nr telefonu 32 268 12 22.

az

Masz problem? Zadzwoń!

Celem projektu było uświadomie-
nie dzieciom konieczności ochrony 
środowiska naturalnego, poczucia 
odpowiedzialności za jego stan oraz 
rozwijanie więzi z przyrodą i regionem 
- miejscem zamieszkania. Zadaniem 
uczestników było przygotowanie pra-
cy plastycznej lub prezentacji multi-
medialnej, poświęconej problemom 
ochrony środowiska. Wcześniej, dzieci 
wzięły udział w specjalnych lekcjach. 

W ich trakcie poznawały zagadnienia 
dotyczące ekologii i równowagi biolo-
gicznej. Program uwzględniał również 
wątki lokalne.

Przedsięwzięcie skierowane było do 
uczniów klas czwartych dąbrowskich 
podstawówek. Na konkurs wpłynęło 
ponad 100 prac z 27 szkół.

12 czerwca w Urzędzie Miejskim 
odbyło się uroczyste wręczenie nagród 
laureatom. Ich prace zaprezentowano 

na wystawie pokonkursowej. „Nasza 
planeta, nasza przyszłość”, przedsię-
wzięcie organizowane przez firmę 
SARPI Dąbrowa Górnicza Sp. z o.o. 
przy współudziale Urzędu Miejskiego 
i Klubu 4H, było częścią międzyna-
rodowej kampanii ekologicznej kon-
cernu Veolia Environnement, zatytu-
łowanej „Dookoła świata”. Konkurs 
został objęty honorowym patronatem 
prezydenta miasta. pk

Konkurs rozstrzygnięty
Rozstrzygnięto konkurs ekologiczny „Nasza planeta, nasza przyszłość”. Uczestnikami 
byli uczniowie klas czwartych dąbrowskich podstawówek.

Projekt to nowy program Fundacji 
BOŚ, propagujący zdrowy styl 
życia. Adresatami konkursu są 

uczniowie szkół podstawowych, gim-
nazjalnych i ponadgimnazjalnych. We 
wspólnej zabawie i rywalizacji biorą 
również udział nauczyciele i rodzice. 
Konkurs ma na celu promocję zdro-
wego odżywiania, żywności ekologicz-
nej i aktywności fizycznej. 

Konkurs składa się z dwóch eta-
pów:

ROZGRZEWKA – czyli przygoto-
wania. Na tym etapie należało powołać 

10 – osobowe zespoły szkolne, zdo-
być wiedzę z zakresu zrównoważo-
nego stylu życia oraz wypromować ją 
na forum szkoły. Następnie należało 
opracować scenariusz i promocję Fe-
stynu Zdrowia.

FESTYN ZDROWIA – czyli dru-
gi etap, polegał na zorganizowaniu 
ogólnoszkolnego Festynu Zdrowia 
w którym udział wzięliby zaproszeni 
goście.

A tych na festynie w ZS 4 było spo-
ro.  Byli strażacy, policjanci, strażnicy 
miejscy i sportowcy. W konkuren-

cjach sportowych startowali ucznio-
wie razem z rodzicami, a zdrowa żyw-
ność, którą częstowano uczestników, 
znikała w oszałamiającym tempie.

Na zakończenie festynu zaprezen-
towano przedstawienie z morałem 
przygotowane przez teatrzyk nauczy-
cieli.

Po pierwszym etapie ogólnopol-
skiej rywalizacji, Zespół Szkół nr 4 
zajmuje czwarte miejsce. 

Wyniki drugiego etapu poznamy 
17 sierpnia.

 olg

Bawili się wspólnie
W sobotę, 2 czerwca w Zespole Szkół nr 4 im. Królowej Jadwigi zorganizowano 
Rodzinny Piknik Zdrowia. Piknik był drugim etapem miedzyszkolnej rywalizacji  
zespołowej w ramach projektu „Czas na zdrowie”, w którym uczestniczy szkoła. 
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Kto z nas nie kojarzy filmu ani-
mowanego „Auta”, ukazującego 
świat antropomorficznych sa-

mochodów, które uśmiechają się spod 
masek rozmawiając ze sobą głosami 
Piotra Adamczyka, Witolda Pyrkosza 
czy Daniela Olbrychskiego? Prawdziwy 
hit z 2006 r. niesie przesłanie, które tra-
fia nie tylko do dzieci, ale i dorosłych. 
Film opowiada niezwykłą historię, któ-
ra wzbudza emocje, uczy pokory i po-
kazuje prawdziwe wartości.

Z Chłodnicy Górskiej nie tak dale-
ko do Dąbrowy Górniczej! Tu także 
znajdziemy stację benzynową, salon 
lakierniczy, sklep z oponami, motel i… 
złomowisko! A na nim niejedno auto, 
które oprócz podrdzewiałej karoserii 
i przybrudzonej tapicerki ma duszę, ba-
gaż przeżyć i własną historię... 

Niejedno auto z duszą odnajdziemy 
w dąbrowskiej „Autousłudze” położo-
nej przy drodze krajowej 94. I niech 
nas nie zmyli rzucający się w oczy misz-
masz wyeksploatowanych gruchotów 
i rozbitych wraków. Wśród rozlicznych 
pojazdów możemy odnaleźć prawdzi-
we skarby motoryzacji.

Jednym z ciekawszych okazów jest 
błękitny Trabant z 1989 r. Ten poczci-
wy staruszek zagrał w filmie „Skazany 
na bluesa”, opowiadającym historię wo-
kalisty zespołu Dżem – Ryśku Riedlu 
(Tomasz Kot). Nie była to wprawdzie 
pierwszoplanowa rola, bo jedynie kilka 
sekund w 8. minucie filmu, jednak za-
pisek w „życiorysie” – bezcenny! 

Uwadze wielbicieli starszych aut 
z pewnością nie umknie dziarski Fiat 
125p z 1976 r. Leciwe cudeńko wyglą-
da całkiem zdrowo, a w jego wnętrzu 
można odnaleźć pamiątki nie z tej epo-
ki… Weteranami szos są także Renault 
5 – rocznik 1980 oraz Fiat 125p Pickup 
z 1986 roku. Więcej starych czteroko-
łowców na stronie www.autousluga.eu.

PHU „Autousługa” w Dąbrowie 
Górniczej to idealne miejsce nie tylko 
dla miłośników leciwych samochodów, 
ale także strefa przyjazna artystom, 

którzy poszukują materiałów niezbęd-
nych do tworzenia niezwykłych rzeźb 
i instalacji. Można tu nie tylko znaleźć 
części zamienne do samochodu, ale 
także wymienić olej, zmienić opony lub 
pozbyć się starego akumulatora.

Przedsiębiorstwo od wielu lat zajmu-
je się nie tylko skupem, sprzedażą i re-
cyklingiem pojazdów, ale także wspiera 
liczne działania kulturalne, sportowe 
i społeczne. Współpracuje m.in. z Urzę-
dem Miejskim w Dąbrowie Górniczej, 
Komendą Miejską Państwowej Straży 
Pożarnej w Dąbrowie Górniczej oraz 
jednostkami Ochotniczych Straży Po-
żarnych, udostępniając wraki samocho-
dów do ćwiczeń, szkoleń i pokazów.

Nawet stare, uszkodzone pojazdy 
mają szansę na „drugie życie”. Wystar-
czą dobre chęci, odrobina wysiłku i do-
bry pomysł, by trzydziestoletni rupieć 
zalśnił dawnym blaskiem, a bezużytecz-

na kupa złomu cieszyła czyjeś oczy.
Artyści wykorzystują części samo-

chodowe do tworzenia osobliwych 
dzieł sztuki. Jednym z przykładów nie-
zwykłej ekspresji artystycznej był te-
goroczny Grób Pański w Sanktuarium 
św. Antoniego w Dąbrowie Górniczej. 
Głównym elementem dekoracji był 
wrak samochodu zniszczonego w wy-
padku udostępniony przez PHU „Au-
tousługa”.

Przedsiębiorstwo współpracuje rów-
nież z Miejską Biblioteką Publiczną 
w Dąbrowie Górniczej. Dzięki wspar-
ciu jej działań mieszkańcy miasta mogli 
obejrzeć jedyną w swoim rodzaju dą-
browską czytelnię na kółkach. Wspólny 
wysiłek zaowocował niezwykłą meta-
morfozą - stary Fiat Ducato zamienił 
się w oryginalny „czytowóz”, w którym 
podczas obchodów Dni Dąbrowy Gór-
niczej można było czytać książki i słu-

chać audiobooków. Fotorelacja z po-
wstawania „czytowozu” dostępna jest 
na stronach www.biblioteka-dg.pl.

Do starych samochodów podchodzi 
się z sentymentem. Jedynie prawdziwi 
pasjonaci czterech kółek i miłośnicy za-
bytkowej motoryzacji potrafią dostrzec 
duszę w tych zapomnianych pojazdach. 
Dla niektórych to prawdziwe wehikuły 
czasu, które potrafią ożywić nawet naj-
starsze wspomnienia.

Doceńmy stare auta! Dostrzeżmy 
w nich coś więcej niż tylko środek 
transportu. Zadbajmy o nasze wiekowe 
samochody – niech nam służą jak naj-
dłużej, ciesząc oczy innych kierowców. 
To dzięki nim na drogach jest bardziej 
kolorowo. Nikt nie zwraca uwagi na 
masowo produkowane auta średniej 
klasy, ale prawie każdy obejrzy się za 
dziarską Warszawą czy żwawą Syreną.

W czym tkwi urok starych aut? 

Przede wszystkim są dla swych wła-
ścicieli źródłem nieustającej rado-
ści! Często samo odpalenie graniczy 
z cudem, zatem uruchomienie silni-
ka jest już wielkim szczęściem. Ich 
przewaga nad nowoczesnymi, naszpi-
kowanymi elektroniką autami polega 
w dużej mierze na taniej eksploatacji 
–w przypadku awarii nie musimy od-
wiedzać serwisu. Przeciętny kierowca 
jest w stanie sam, lub z pomocą są-
siada, naprawić swoją starą gablotę. 
Kto z nas nie zna chociażby starego 
patentu z wykorzystaniem damskich 
pończoch jako paska klinowego do al-
ternatora czy prądnicy? 

Urok starych wozów jest niewątpli-
wy. Przynoszą nam wiele radości i… 
niespodzianek! Tylko my znamy bolącz-
ki naszego staruszka i wiemy jak do-
mknąć schowek, otworzyć zamarznięty 
zamek czy włączyć wycieraczki. Tylko 
my wiemy, że pchanie opornych kilku-
set kilogramów to doskonałe ćwiczenia 
angażujące różne partie mięśniowe! 

Stare auto, to nie tylko lepsza kon-
dycja fizyczna i zdrowie (szczególnie 
dzięki hartowaniu organizmu w zimie 
– zanim zacznie działać ogrzewanie, już 
dawno jesteśmy w pracy), ale przede 
wszystkim ogromny luz psychiczny. Nie 
podbiegamy nerwowo do okna słysząc 
wycie alarmu, nie boimy się zostawić 
naszej bryki nawet w najciemniejszej 
uliczce, nie martwi nas kolejna rysa czy 
dodatkowe wgniecenie. 

Nigdzie nam się nie spieszy, bowiem 
jeśli chcemy utrzymać się na jezdni, nie 
możemy przekroczyć magicznej granicy 
70-80 km/h. Dzięki temu mamy czas 
na podziwianie widoków i nie złościmy 
się, że jakiś automobilista przed nami 
mógłby jechać szybciej.

Warto pamiętać o przekazie filmu: 
„Celem nie jest meta, ale sama jazda!”. 
Dostrzeżmy urok starych aut, które 
są częścią historii motoryzacji. Dajmy 
im drugą szansę. Być może uda nam 
się uratować od zapomnienia jakiegoś 
przyszłego klasyka…

Kochajmy stare samochody!
Chłodnica Górska to najpiękniejsze miasteczko na Rio Grato, gdzie w kawiarni można wypić filiżankę oleju, kupić opony u Luigiego lub samodzielnie 
pędzone biopaliwo u Ogórka. To tu trafia Zygzak McQueen – ambitny samochód wyścigowy marzący o sukcesach i wygranej w wyścigu o Złoty Tłok. 
Mieszkańcy miasteczka – stare cadillaki, zardzewiały samochód holowniczy – pomagają mu odnaleźć własną drogę. 

Kadr z filmu „Skazany na blusa”



13PRZEGLĄD DĄBROWSKI czerwiec-lipiec 2012 nr 6 (159)      wieści z miasta

W styczniu uczniowie z opieku-
nami odwiedzili szkołę angielską 
w Rochdale. W maju zaś udali się 
w podróż do urokliwego włoskiego 
miasta - Werony.

- 16 maja polecieliśmy samolotem do 
Mediolanu, dalej podróż kontynuowali-
śmy pociągiem. W Weronie, mimo bar-
dzo późnej pory nocnej, czekali na nas 
uczniowie włoskiej szkoły z rodzicami 
i włoską koordynatorką projektu - mó-
wią uczestnicy wyprawy. - Następnego 
dnia od  rana zwiedzaliśmy szkołę go-
spodarzy. Nauczyciele i uczniowie opo-
wiadali nam o metodach prowadzenia 
zajęć i ocenianiu. Mogliśmy to zresztą 
sprawdzić w praktyce, gdyż przez dwa 
kolejne dni sami uczestniczyliśmy w ta-
kich zajęciach. Każdego popołudnia 
spacerowaliśmy, pod bezchmurnym 
włoskim niebem, po historycznych za-
kątkach Werony. Nie omieszkaliśmy 
pójść pod balkon, z którego bohaterka 
szekspirowskiego dramatu „Romeo 
i Julia” romansowała ze swoim wielbi-
cielem i dotknąć posągu Julii.

- Nasi uczniowie mieszkali u wło-
skich rodzin - opowiada koordynator 
projektu Elżbieta Pyrzyk.- Na zaję-
ciach w szkole włoskiej i zajęciach 
zorganizowanych przez włoskie rodzi-
ny spotykali się  z uczniami z Turcji, 
Czech, i Hiszpanii, którzy podob-
nie jak nasi uczniowie uczestniczyli 
w spotkaniu w Weronie.

- Spotkanie było świetną, trwa-
jącą 5 dni,  praktyczną lekcją języka 

angielskiego, bowiem posługiwali się 
nim wszyscy uczestnicy spotkania - 
opowiada  Małgorzata Barnowska, 
dyrektor szkoły. I dodaje: - Uczniowie 
zaliczyli ją celująco.

Przebywając we Włoszech, 
uczestnicy projektu mieli okazję 
poznać obfitującą w różnorodne 
makarony kuchnię włoską, z trady-
cyjną „lasagne” włącznie. Nawiązali 
nowe przyjaźnie, które nadal trwają. 
Uczniowie prowadzą między sobą 
korespondencję mailową.

Wyjazd rozwinął ich umiejętności 
nawiązywania kontaktów i dostoso-
wywania się do nowych sytuacji.

Opiekunowie, podczas  wizyty stu-
dyjnej, podsumowali roczną współ-
pracę i dokonali analizy rezultatów 
dotychczasowych przedsięwzięć. 
Oprócz tego realizowali nowe zadania, 
w tym tworzenie strony internetowej 
projektu.

Na zakończenie ustalili terminy ko-
lejnych spotkań i zadania, które będą 
wtedy realizowane.

W ocenie koordynatora projektu, 
zakładany cel został zrealizowany. 
- Pogłębiliśmy wiedzę o kulturze 
Włoch i nauczyliśmy się otwartości 
i tolerancji. Przywiezione przez nas 
materiały (zdjęcia, filmy, broszury, 
kalendarze) posłużą nam do stwo-
rzenia pomocy dydaktycznych na 
lekcje geografii, sztuki, historii i ję-
zyka polskiego.

 az

Zwiedzili Weronę
To już czwarte spotkanie robocze, a drugi zagraniczny 
wyjazd uczniów Gimnazjum nr 9. Uczniowie dąbrowskiej 
szkoły wspólnie z kolegami z Włoch, Anglii, Grecji, 
Czech, Belgii, Hiszpanii i Turcji od sierpnia ubiegłego roku 
uczestniczą w projekcie Comenius: „Different Tastes and 
Lifestyles Meet in the Same European World” („Różne 
gusty i style życia spotykają się w tej samej Europie”).

A może chcesz przygarnąć psa?
Zaginął Ci czworonóg, chcesz przygarnąć psa ze schroniska? Zapraszamy do obejrzenia 
comiesięcznej serii zdjęć zwierząt znalezionych na dąbrowskich ulicach. Być może zobaczysz 
na nich swojego pupila. W marcu na miejskiej stronie internetowej www.dabrowa-gornicza.pl  
rozpoczęliśmy publikację zdjęć psów, które z dąbrowskich ulic trafiły do schroniska. Oprócz 
fotografii, podajemy miejsce i datę złapania zwierzęcia, co może ułatwić właścicielowi 
zidentyfikowanie swojego czworonoga. Wszystkie zwierzaki czekają na dom w schronisku 
w Chorzowie (ul. Opolska 36).Publikacja zdjęć zwierząt i próba znalezienia dla nich domu, 
to elementy obowiązującego w mieście „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania ich bezdomności”.

W projekcie „Elektroniczne Do-
skonalenie i Edukacja Nauczycieli 
eDeN”, który dotąd skierowany był 
do nauczycieli szkół średnich, teraz 
uczestniczyć może też kadra podsta-
wówek i gimnazjów.

- „eDeN” to bezpłatne zajęcia adre-
sowane do nauczycieli z województwa 
śląskiego, którzy chcą rozwinąć swoje 
kompetencje w zakresie wykorzysta-
nia w pracy dydaktycznej nowocze-
snych technologii informacyjnych 
i komunikacyjnych. Podczas 40-go-
dzinnego szkolenia uczestnicy m.in. 
zapoznają się z zagadnieniem przetwa-
rzania danych w „chmurze”, polityki 
bezpieczeństwa informacji, praw au-
torskich, ochrony danych osobowych 
– mówi Anna Kosmęda ze Śląskiego 

Centrum Społeczeństwa Informacyj-
nego, które realizuje projekt.

Szkolenia odbywają się w czterech 
miastach - Bielsko-Biała, Częstocho-
wa, Katowice i Rybnik, w systemie 
weekendowym (soboty i niedziele) 
oraz od poniedziałku do piątku (dwa 
razy w tygodniu). Uczestnicy mają za-
pewnione materiały szkoleniowe oraz 
catering. Otrzymają również zaświad-
czenie ukończenia kursu, które może 
pomóc w awansie zawodowym.

Projekt jest współfinansowany 
przez Unię Europejską w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 
Został objęty honorowym patronatem 
Śląskiego Kuratora Oświaty.

Więcej informacji i rejestracja 
uczestników na stronie e-slask.pl.  pk

Cyfrowy nauczyciel
Czym jest e-chmura? Jak chronić dane w Internecie? 
W jaki sposób korzystać z usług elektronicznych? M.in. 
tym tematom poświęcone są bezpłatne szkolenia dla 
nauczycieli, organizowane w ramach projektu „eDeN”.

Józef Patrycy Cieszkowski (1798-
1867) w latach 1843-1861 zajmo-
wał stanowisko Naczelnika Od-
działu Kopalń Okręgu Zachodniego 
w Królestwie Polskim z siedzibą 
w Dąbrowie Górniczej. Był jednym 
z twórców polskiego słownictwa 
fachowego w dziedzinie górnictwa. 
Wprowadził nowe metody eksplo-
atacji pokładów węgla kamiennego 
i transportu urobku. Był prekur-
sorem metody zwanej dąbrowską 
lub zagłębiowską, która polegała na 
eksploatacji warstwami grubych po-
kładów. Odkryte przez niego nowe 
złoża dały podstawę do otwarcia 
wielu kopalń, m.in. „Cieszkowski” 

(1846), „Szuman” (1864), „Łabęcki” 
(1865), „Hieronim” (1867), „Nowa” 
(1867). Zasłużył się też przy poszuki-
waniu galmanu. Senat Wolnego Mia-
sta Krakowa zapraszał go do prac nad 
ustawodawstwem górniczym. Około 
1850 roku wprowadził pojęcie Za-
głębie Dąbrowskie, które określało 
charakter regionu gospodarczego 
z przewagą górnictwa i hutnictwa.

Podczas sesji głos zabrali również 
prezydent Dąbrowy Zbigniew Pod-
raza, a także wiceprezydent Sosnow-
ca Agnieszka Czechowska-Kopeć. 
Utwory ludowe wykonał dąbrowski 
zespół „Gołowianie”. W holu gmachu 
Sejmu Śląskiego stanęła okoliczno-

ściowa wystawa, ukazująca dokonania 
Józefa Cieszkowskiego.

Radni jednogłośnie przyjęli uchwałę 
w sprawie uczczenia Józefa Patrycego 
Cieszkowskiego, w 145. rocznicę jego 
śmierci. Samorządowcy skierowali 
też wniosek do marszałka wojewódz-
twa, dotyczący zlecenia Instytutowi 
Badań Regionalnych w Bibliotece 
Śląskiej opracowania i wydania pu-
blikacji poświęconej Józefowi Ciesz-
kowskiemu w przypadającą na 2018 
rok 220. rocznicę jego urodzin. Ich 
zdaniem, podkreśli to znaczenie po-
staci, która wywarła ogromny wpływ 
na powstanie i obecny kształt Zagłę-
bia Dąbrowskiego. 

Sejmik uhonorował 
twórcę Zagłębia 
Dąbrowskiego
Podczas sesji Sejmiku Wojewódzkiego, uczczono postać Józefa Cieszkowskiego. 
Okolicznościowy wykład, przybliżający jego sylwetkę, wygłosił Arkadiusz Rybak, dyrektor 
dąbrowskiego muzeum „Sztygarka”.



14 czerwiec-lipiec 2012 nr 6 (159)    PRZEGLĄD DĄBROWSKIpuls miasta

Dwadzieścia dwoje ośmiolatków 
z klasy I b Szkoły Podstawowej 
nr 13 z Zespołu Szkół nr 2 od-

wiedziło w minionym tygodniu gminny 
punk zbiórki odpadów niebezpiecznych 
usytuowany przy ul. Piłsudskiego. Lek-
cje na temat odpadów przeprowadziły 
tam panie: Agnieszka Masłowska i Ewa 
Palonka-Spisak.

-  Czym jest środowisko? – pytała p. 
Masłowska.

- To takie coś, czego nie wolno za-
nieczyszczać - odpowiedziały dzieci. 
– Środowisko to rośliny, zwierzęta, 
woda, ziemia, lasy, człowiek. Trzeba 
segregować śmieci i nie niszczyć kwiat-
ków i liści – przekrzykiwały się w od-
powiedziach. 

- Człowiek przestał dbać o środo-
wisko, zniszczył je. Teraz trzeba o nie 
zadbać, bo to taki nasz wspólny dom – 
mówiła dalej pani.

- W domu czyścimy podłogi, sprząta-
my, podlewamy kwiatki – odpowiadały 
pierwszaki. – Od domu zaczynamy po-
rządki,  wyrzucamy odpady.

- A czym są odpady? – pytała dalej 
nauczycielka. – Tu jednak zapadła cisza. 
- To nieużywane rzeczy, zużyte, ewen-
tualnie niepotrzebne - tłumaczyła. 

- A wiemy – skojarzyły dzieci. - To 
ogryzki, gazety, butelki, słoiki.

Nauczycielki przyniosły ze sobą wiel-
ką torbę pomocy naukowych, w posta-
ci…. zużytej świetlówki, pudełek po 
farbie i oleju, reklamówki przetermino-
wanych leków i baterii, gazet, plastiko-
wych butelek. Pokazując dzieciom róż-

ne odpady, te doskonale wiedziały, że 
do żółtego worka wrzuca się plastiko-
we butelki, worki foliowe, reklamówki, 
pudełka po jogurtach i kefirach. Papier, 
tekturę, a także torebkę po mące do 
niebieskiego. Do czarnego zaś obierki 
z ziemniaków, jabłek itp. Wszystkie te 
„pomoce” trafiły przy okazji do odpo-
wiednich worków. 

Pierwszaki doskonale orientowały się 
też, że odpady niebezpieczne, to te, któ-
re oznakowane są odpowiednim znacz-
kiem i nie wolno ich wrzucać do kosza na 

śmieci. Pani dokładnie wyjaśniła, dlacze-
go nie wolno np. wąchać rozpuszczalnika, 
bawić się świetlówką czy połykać prze-
terminowanych leków.  

Część małych gości przyniosła ze 
swoich domów baterie i pudełka, po-
zostali zaopatrzeni zostali w podobne 
akcesoria. Każde z nich stanęło w ko-
lejce, by ten swój odpad oddać. Pełne 
ręce „roboty” mieli panowie pracujący 
w punkcie - Mateusz Majchrzak i Ar-
kadiusz Krycia, którzy przyjmowali 
wszystko od dzieci, rejestrowali nawet 

jedną najmniejszą baterię. Zgodnie 
z procedurami każdy przyjęty odpad 
musieli zważyć, a przekazującemu wy-
pisać pokwitowanie, które potem dum-
nie prezentowane było do zdjęcia. 

Na odchodnym maluchy obiecały, że 
wrócą tu ze swoimi rodzicami, niektóre 
z nich deklarowały, że zrobią to jeszcze 
dzisiaj…..

Na miejskiej stronie internetowej, 
w galerii internautów widnieje fotore-
lacja z wycieczki. Chętnych zaprasza-
my do jej obejrzenia. 

Od dzieci powinniśmy się uczyć jak segregować śmieci, do jakich worków je wrzucać i co robić z odpadami 
niebezpiecznymi

Ekologiczne pierwszaki 
Punkt zbiórki odpadów niebezpiecznych przy ul. Piłsudskiego w ciągu kilkunastu minut „wzbogacił się” w zużytą świetlówkę, pudełka po farbie i oleju, 
reklamówkę przeterminowanych leków i baterii. To plon wizyty pierwszaków z pobliskiej szkoły.

W maju br. mieszkańcom Dąbro-
wy Górniczej oddane zostały do 

użytkowania  cztery  punkty  odbioru 
odpadów niebezpiecznych.   Wszyscy 
mogą tu bezpłatnie pozostawić odpa-
dy  niebezpieczne  wyselekcjonowane 
ze  strumienia  odpadów  komunal-
nych, w ilości i rodzaju wskazującym 
na wytworzenie ich w gospodarstwie 
domowym.  Gminne  Centra  Zbiórki 
Odpadów Niebezpiecznych  są  miej-
scem  tymczasowego  gromadzenia 
odpadów, stąd transportuje się  je do 
gminnego  punktu  usytuowanego  na 
Lipówce, a potem przekazuje do uty-
lizacji. 
Od momentu otwarcia, we wszyst-

kich punktach zebrano już ponad 3,5 
tony  odpadów niebezpiecznych,  naj-
więcej z punktu przy ul. Piłsudskiego, 
bo prawie 2,5 tony.

Miejsca przyjmowania odpadów:
•  Gminny  Punkt  Zbiórki  Odpa-

dów  Niebezpiecznych  (GPZON), 
ul. Główna 144a - teren MZPOK LI-
PÓWKA II . Czynny od poniedziałku 
do  piątku  od  godz.  6.00  do  22.00, 
tel.  32  264  46  23,  668  892  149, 
668 892 150. 

•  Gminne  Centra  Zbiórki  Odpa-
dów Niebezpiecznych (GCZON):, 
- al. Piłsudskiego, obok bloku nr 32 

–  Manhattan  (pon-pt,  6.00-22.00), 
tel. 668 892 147,   668 892 148. 
-  ul.  Szałasowizna  -  przy  Grupo-

wej  Oczyszczalni  Ścieków,  (pon-pt, 
10.00-18.00), tel. 668 892 146.
-  al.  Zwycięstwa  –  przy  stadionie 

Unii  Ząbkowice,  (pon-pt,  10.00-
18.00), tel. 668 892 145. 

Przyjmowane odpady: rozpusz-
czalniki,  kwasy,  alkalia,  odczynniki 
fotograficzne,  środki  ochrony  roślin 
I i II klasy toksyczności, lampy fluore-
scencyjne  i  inne  odpady  zawierające 
rtęć  (w  tym świetlówki), urządzenia 
zawierające freony, oleje i smary, far-
by,  tłuszcze,  farby  drukarskie,  kleje, 
lepiszcze  i  żywice  zawierające  sub-
stancje niebezpieczne, detergenty za-
wierające  substancje  niebezpieczne, 
leki  cytotoksyczne  i  cytostatyczne, 
baterie  i  akumulatory,  zużyte  urzą-
dzenia  elektryczne  i  elektroniczne 
zawierające  niebezpieczne  składniki, 
drewno  zawierające  substancje  nie-
bezpieczne,  opakowania  po  substan-
cjach niebezpiecznych.

Kajetan Dubas - 
W domu segreguję 
śmieci, osobno 
plastik, papier, ga-
zety. Potem wy-
rzucam worki do 
odpowiednich po-

jemników na śmietniku. U mnie 
wszyscy tak robią, nawet babcia 
i dziadek.

Nina Krawczyk – 
Papier, plastikowe 
butelki i nakrętki, 
szklane butelki – 
wszystko to dzielę 
i wyrzucam osob-
no. Moje rodzeń-

stwo, siostra Maja i brat Kuba też 
o tym wiedzą i tak robią.

Jakub Paluch – Jak 
się nie segreguje 
śmieci to jest to bar-
dzo niebezpieczne 
dla środowiska. Nie 
wolno mieszać odpa-
dów niebezpiecz-

nych razem ze spożywczymi. Ja mam 
w domu specjalny kosz do segregacji. 
Rozdzielać śmieci nauczyła mnie mama, 
gdy miałem dwa lata. Julia, moja młod-
sza siostra też o tym wie.

Lucyna Stępniewska
Zdjęcia: Dariusz Nowak
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Jeszcze do końca czerwca można składać wnioski 
o przyznanie pomocy finansowej za kwiecień, maj, 

czerwiec dla niektórych osób pobierających świadczenie 
pielęgnacyjne. O przedłużonym terminie informują 
mieszkańców pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dąbrowie Górniczej.

Druk wniosku można odebrać w siedzibie MOPS przy 
ulicy Skibińskiego 1, piętro II, pokój 1 (informacja) a także 
pobrać ze strony internetowej. az

Wybory do Rady Dzielnicy Ząbko-
wice, przeprowadzone 17 czerwca  

są nieważne - poinformował Leszek Ja-
klewicz, naczelnik Wydziału Spraw Oby-
watelskich UM w Dąbrowie Górniczej.

 W głosowaniu wzięło udział 1347 
mieszkańców Ząbkowic, z 8659 upraw-
nionych. 8 głosów oddano nieważnych. 
Frekwencja wyniosła 15,5 %, w konse-
kwencji wybory uznano za nieważne.

Zgodnie z obowiązującymi przepi-
sami, aby można było powołać nową 
Radę Dzielnicy, w głosowaniu powinno 

uczestniczyć więcej niż 20% uprawnio-
nych. O zasiadanie w 15-osobowej ra-
dzie ubiegało się 24 kandydatów.

Do kompetencji Rady, której kaden-
cja trwa 4 lata, należy m.in. reprezenta-
cja mieszkańców dzielnicy. Rada może 
zgłaszać do organów gminy inicjatywy 
dotyczące inwestycji, współdziałać 
z nimi w zakresie utrzymania porządku 
i czystości na terenie dzielnicy, prezen-
tować swoje postulaty komisjom rady 
miejskiej, współpracować z instytucja-
mi publicznymi, a także organizować 

spotkania mieszkańców z prezydentem 
i radnymi miasta.

Radni dzielnicy pełnią swoje funkcje 
społecznie. Ze swojego grona wybierają 
zarząd, którego przewodniczący otrzy-
muje dietę.

Na podstawie Statutu Dzielnicy Ząb-
kowice, przyjętym uchwałą Rady Miej-
skiej w Dąbrowie Górniczej 17 czerwca 
2009 rok w przypadku nieosiągnięcia 
progu wyborczego jednostka pomocnicza 
zostaje zniesiona uchwałą Rady Miejskiej 
(§ 32 ust.2). az

Od początku czerwca w Dąbrowie mamy nową ulicę – 
Uroczą. O powstaniu jej zadecydowali dąbrowscy rad-

ni na majowej sesji Rady Miejskiej. Ulica, odchodzi bezpo-
średnio od ulicy Gwardii Ludowej i biegnie w kierunku 
południowym, pełni rolę drogi dojazdowej do nieruchomo-
ści. Nadanie nazwy ulicy umożliwi w przyszłości rozwiąza-
nie kwestii numeracji dla powstających w tym rejonie za-
budowań. Za nową nazwą optowali wszyscy właściciele 
nieruchomości. az

Przypominamy, że od 26 czerwca na podstawie roz-
porządzenia Europarlamentu z 2009 r. wchodzą 

w życie nowe przepisy paszportowe. Zgodnie z nowymi 
zasadami każde dziecko, podróżujące poza Polskę, po-
winno mieć własny paszport. W sytuacji, jeśli jest tylko 
wpisane do paszportu któregoś z rodziców, nie wyjedzie 
za granicę.

Wprawdzie dorosły jeszcze może podróżować na starym, 
wspólnym dokumencie, ale dla dziecka trzeba wyrobić 
nowy – za 30 zł. Odrębny paszport dla dziecka wydawany 
jest w Polsce od 6 lat. Trzeba liczyć, że czas potrzebny na 
wyrobienie nowego dokumentu to 30 dni.  az

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
informują, że osoby i rodziny, które mają trudności lub 

potrzebują wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów 
życiowych mogą skorzystać z bezpłatnych porad prawnika. 
Konsultacje udzielane są po uprzednim ustaleniu terminu. 

Konsultacje i porady prawne odbywają się we wtorki od 
7.00 do 12.00 w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Dąbrowie Górniczej, przy ulicy Skibińskiego 1, piętro II, 
pokój nr 12. Zapisy przyjmowane są w pokoju nr 10 na II 
piętrze lub telefonicznie 32 262 25 28 wew. 264. az

MOPS informuje

Wybory w Ząbkowicach nieważne

Urocza w Dąbrowie

Paszport dla dziecka Pomoc prawna  
dla potrzebujących

Trwa nabór kandydatów na ław-
ników do Sądu Okręgowego 

w Katowicach oraz do Sądu Rejono-
wego w Dąbrowie Górniczej na ka-
dencję 2012 -2015 w wyborach uzu-
pełniających.  Rada Miejska dokona 
wyboru 34 ławników na lata 2012-
2015.

Do Sądu Okręgowego w Katowicach 
12 ławników, w tym 10 ławników do 
orzekania w sprawach karnych oraz 2 
ławników do orzekania w sprawach ro-
dzinnych. Z kolei do Sądu Rejonowego 
w Dąbrowie Górniczej radni wybiorą 
22 ławników do orzekania w sprawach 
z zakresu prawa pracy.

Kandydatury można zgłaszać do 31 
lipca 2012 roku.

Ławnikiem może być wybrany ten, kto 
posiada obywatelstwo polskie i korzysta 
z pełni praw cywilnych i obywatelskich, 
jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 

30 lat, jest zatrudniony lub zamieszkuje 
w miejscu kandydowania co najmniej od 
roku, nie przekroczył 70 lat, jest zdolny, 
ze względu na stan zdrowia, do pełnienia 
obowiązków ławnika i posiada co naj-
mniej wykształcenie średnie.

Nie można być ławnikiem jednocze-
śnie w więcej niż jednym sądzie.

Kandydatów na ławników mogą zgła-
szać ( zgodnie z art. 162 § 1 ustawy) pre-
zesi właściwych sądów, stowarzyszenia, 
inne organizacje społeczne i zawodowe, 
zarejestrowane na podstawie przepisów 
prawa z wyłączeniem partii politycznych, 
oraz co najmniej pięćdziesięciu obywate-
li mających czynne prawo wyborcze, za-
mieszkujących na stałe na terenie gminy 
dokonującej wyboru.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami 
zgłoszenia kandydatów należy dokonać 
na karcie zgłoszenia, której wzór określa 
załącznik do Rozporządzenia Ministra 

Sprawiedliwości z dnia 9 czerwca 2011 
roku. Formularze dostępne są:

• na stronie internetowej Ministerstwa 
Sprawiedliwości www.bip.ms.gov.pl

• w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Dąbrowie Górniczej przy ul. Granicz-
nej 21 w Punkcie Informacyjnym, w go-
dzinach pracy urzędników.

Wypełnione karty zgłoszenia kandy-
datów wraz ze wszystkimi załącznikami 
przyjmowane będą w terminie do 31 lip-
ca br. w Punkcie Informacyjnym Urzędu 
Miejskiego przy ul. Granicznej 21.

Zgłoszenia można również przesłać 
pocztą na adres: Rada Miejska, 41-300 
Dąbrowa Górnicza, ul. Graniczna 21 
(decyduje data wpływu do dąbrowskie-
go magistratu).

Dodatkowych informacji w sprawie 
naboru oraz wyborów uzupełniających 
udzielają pracownicy Biura Rady Miej-
skiej tel. 32 295 67 13. az

Uzupełniamy listę ławników
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Wyróżnienia  
dla małżonków

Pary z Dąbrowy Górniczej 
otrzymały medale za 
długotrwałe pożycie 
małżeńskie. Wyróżnienia 
przyznał małżonkom 
prezydent RP Bronisław 
Komorowski. Gratulacje 
jubileuszowym parom 
złożył prezydent 
Dąbrowy Górniczej 
Zbigniew Podraza. 
Do jubileuszowych 
serdeczności dołącza się 
także redakcja „Przeglądu 
Dąbrowskiego”. 
Wyróżnionym parom 
składamy gorące 
życzenia zdrowia, 
radości i spełnienia 
wszystkich marzeń. 
Obok zamieszczamy 
pamiątkowe zdjęcia 
z uroczystości 
wręczenia wyróżnień. Te 
niecodzienne spotkania 
odbyły się w Urzędzie 
Miejskim.

Choć 50 lat 
małżeństwa
już za nami,
to nie szkodzi!
My jesteśmy wciąż 
ci sami!

To nic, że nie pójdziemy
już w góry 
z plecakiem,
nie będziemy spać 
w namiocie ni pływać  
kajakiem

My się nie poddamy!
krzepko się trzymamy
i na 60-lecie
znowu się spotkamy.

(wiersz Marii Zegarek 
z Dąbrowy Górniczej)

I TURA 19.05.2012, 50-lecie: Teresa i Jerzy Machera, Lucyna i Zdzisław Walotek, Urszula i Wiesław Baliccy, Florianna i Kazimierz Piaseccy, Zofia i Stanisław Wachel, 
Wiesława i Ryszard Białeccy, Maria i Stefan Wdowik, Urszula i Włodzimierz Łatka, Leokadia i Zdzisław Krawczyk (nieobecni), Marianna i Jan Kozak, Alicja i Aleksan-
der Kiercz, Hanna i Janusz Wróbel, 
II TURA 19.05.2012, 50-lecie: Irena i Kazimierz Brodziak, Zofia i Zenon Wołczyk, Krystyna i Bronisław Oliwa, Danuta i Jan Potęga, Wacława i Włodzimierz Wasi-
lewscy (nieobecni), Maria i Andrzej Belica (nieobecni), Jadwiga i Kazimierz Nowak, Anna i Wiesław Michalczyk, Renarda i Jerzy Krzystańscy, Wiesława i Waldemar 
Filipowicz, Maria i Mieczysław Fielek, Teresa i Jan Jurczak, 
III TURA 19.05.2012, 60-lecie: Zofia i Jan Zdeb, Marianna i Czesław Kowalscy, Mirosława i Marian Karasek, Helena i Leszek Karoń, Lucyna i Zygmunt Skraburscy, 
Krystyna i Antoni Lekki, Lucja i Jan Smędzik, Zofia i Marian Jędrzejewscy, Stanisława i Stanisław Gubała, Wanda i Marian Kowalscy, Adela i Wiesław Sosińscy

Zdjęcia: 
Olgierd Górny
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W dniu 25 maja 2012 został 
uroczyście otwarty nowy 
dział Muzeum Miejskiego 

„Sztygarka” prezentujący kultury wielu 
ludów świata oraz osiągnięcia polskich 
podróżników i odkrywców.Po trwają-
cych kilka lat pracach aranżacyjnych 
i remontowych na kilkuset metrach 
kwadratowych muzeum można zoba-
czyć niemalże cały świat.

Patronat nad nowym działem etno-
graficzno-podróżniczym  objął National 
Geographic Polska, a samo otwarcie 
odbyło się pod patronatem Ambasa-
dora Republiki Indii J.E. Moniki Ka-
pil Mohta, Marszałka Województwa 
Śląskiego Adama Matusiewicza oraz 
Prezydenta Miasta Dąbrowy Górniczej 
Zbigniewa Podrazy.

Na otwarcie działu przybyło ponad 
dwustu gości prezentujących środowi-
ska dyplomatyczne, podróżnicze i arty-
styczne w naszym kraju. Ambasadę Re-
publiki Indii reprezentował Pan Umesh 
Nautiyal, Ambasadę Republiki Indone-
zji Pan Masagus Salman, Ludową Re-
publikę Bangladeszu Pan Mohammed 
Omar Faruque.

Gościnnie przybył wybitny ślą-
ski muzyk, lider formacji SBB -Józef 
Skrzek, który od wielu lat wspiera 
nasze działania w muzeum. Dla tych, 
którzy wytrwali do końca uroczystości, 
Pan Józef przygotował niespodziankę. 
Przepiękny, liryczny koncert, zupełnie 
non profit...

Podczas otwarcia działu mieliśmy 
okazję spotakć się z kolejnym autory-
tetem, tym razem w dziedzinie świato-
wego himalaizmu - Krzysztofem Wie-
lickim, zdobywcą Korony Himalajów.

Pan Krzysztof opowiadał gościom 

i mieszkańcom Dabrowy Górniczej 
o polskich wyprawch zimowych w Hi-
malaje. Kompletnym zaskoczeniem na 
tym podróżniczym święcie było przy-
bycie Jacka...Stachurskiego, którego 
poznałem na wyprawie w...Laosie. Ze-
spół Stachurskiego koncertował w tym 
kraju na zaproszenie ówczesnego Am-
basadora Polski w Laosie, Pana Hen-
ryka Goika, który również zaszczycił 
nas swoją obecnością w dniu otwarcia 
działu. Po przecięciu wstęgi Jacek od-
leciał swoim prywatnym samolotem na 
koncert do ...Elbląga, a my cieszyliśmy 
się wspaniałym popisem taneczno-wo-
kalnym naszych Gołowian (serdeczne 
dzięki!!!) oraz egzotycznymi tańcami 
hinduskimi w wykonaniu zaspołu Taal.

Po występach goście zwiedzali dział 
i obejrzeli efekty naszej wieloletniej 
pracy. 

Wszystkie pomieszczenia Działu 
Etnograficzno-Podróżniczego zostały 
wyremontowane i zaaranżowane przez 
młodych artystów dąbrowskego „pla-
styka” .

Inspiracją najczęściej były podróże,  
wyprawy i ludzie zamieszkujący odle-
głe zakątki Ziemi. Aranżacje w salach 
działu były często pracami dyplomo-
wymi uczniów Zespołu Szkół Plastycz-
nych z Dabrowy Górniczej.

 Tak oto  z pasji i uporu pracowni-
ków muzeum oraz talentu młodych 
artystów powstała nasza  podróżnicza 
ekspozycja, którą od 25 maja 2012 
mogą oglądać również mieszkańcy na-
szego miasta.

Co zobaczymy w nowym dziale?
W poszczególnych salach zobaczymy 

artystyczne aranżacje oraz reprodukcje 

dzieł charakterystycznych dla przed-
stawianych zakątków świata. Autorskie 
fotografie, malarstwo i rękodzieło uzu-
pełniają całość. 

Podczas wielu wypraw w najodleglej-
sze zakątki ziemi widzieliśmy zdumie-
wające nas obyczaje, ubiory i potrawy. 
Pamiętamy jednakże o rodzimej trady-
cji i naszych korzeniach. 

Dlatego w Sali Etnografii Lokalnej 
pielęgnujemy kulturę i obyczaje Zagłę-
bia. Tam zobaczymy jak żył, mieszkał 
górnik i rolnik Zagłębia Dąbrowskiego 
w XIX i XX wieku. W co ubierał się do 
pracy, a jak od święta..

Sala Azji. Kawałek Indii w Dąbro-
wie Górniczej. Tutaj powstała misterna 
rekonstrukcja części grobowca Mum-
taz Mahal z Agry, tragicznie zmarłej 
żony Szahdżahana. Przez dwa miesią-

ce uczniowie z Liceum Plastycznego 
(Michalina Bigaj, Anna Frączek i To-
masz Ferczykowski) tworzyli bogato 
malowane wnętrze Sali. Centymetr 
po centymetrze powstawała stylizacja 
kwiatowej intarsji z marmuru w naj-
słynniejszym grobowcu Indii. 

Odtworzona została też rekonstruk-
cja świątyni Angor Wat (Kambodża) 
z rzeźbami tancerek (apsar) i monu-
mentalnymi, kamiennymi głowami 
władców imperium khmerskiego.   

W sali indyjskiej znajduje się najcen-
niejsza kolekcja podróżnicza – zbiór 
kilkudziesięciu lalek reprezentujących 
kulturę, tradycje i folklor Indii oraz 
kolekcję tradycyjnych instrumentów 
tego kraju. 

Sala Pięciu Wysp. Inspiracją do 
powstania tej ekspozycji były na-

sze wyprawy eksploracyjne na kilka 
zróżnicowanych klimatycznie i kul-
turowo wysp Ziemi: Papuę Nową 
Gwineę, Madagaskar, Borneo, Ce-
lebes i Spitsbergen. Wykonaliśmy 
aranżacje, malowidła i rzeźby nawią-
zujące do kultury i przyrody tych 
wysp. Ściany zdobią noże z kości ka-
zuara, łuki, strzały i rytualne tarcze. 
Bardzo cennym eksponatem jest ka-
mienna siekiera ludu Dani (Papua), 
służącą do obcinania palców na znak 
żałoby. Dla ludzi Dani jest równie 
cenna i niechętnie się jej pozbywają. 
Pozyskaliśmy ją dla muzeum na dro-
dze „wymiany handlowej” za parę 
trekkingowych... butów.

W muzeum zobaczyć można też eks-
ponaty podarowane przez wybitnych 
polskich zdobywców. 

Krzysztof Wielicki - zdobywca Koro-
ny Himalajów i pierwszy człowiek, któ-
ry zimą stanął na najwyższej górze Zie-
mi - Mount Everest (8848 m n.p.m.), 
przekazał nam kombinezon i plecak 
towarzyszący mu podczas zdobywania 
ośmiotysięczników.

Marek Kamiński - polarnik, jako 
pierwszy człowiek zdobył dwa bieguny 
Ziemi w ciągu jednego roku. Podarował 
nam sanie ekspedycyjne i swój polarny 
ubiór. 

Polarnik i himalaista stoją „jak żywi” 
pośród zainscenizowanej lodowej pust-
ki, w kombinezonach podarowanych 
do muzeum. Obok sanie ekspedycyjne 
(pulki), które towarzyszyły Kamińskie-
mu podczas zdobycia obu biegunów 
Ziemi w 1995 roku. 

Zapraszamy do zwiedzania działu et-
nograficzno-podróżniczego...

Grzegorz i Łukasz Kuśpiel

Cały świat w naszym mieście...
Nowy dział etnograficzno-podróżniczy w Muzeum Miejskim „Sztygarka” otwarty.

Część z eksponatów podarowanych dąbrowskiemu muzeum  
przez Krzysztofa Wielickiego

9 czerwca, Rada Osiedla Antoniów 
zorganizowała Święto Dzielnicy, 

objęte honorowym patronatem 
Prezydenta Dąbrowy Górniczej. 

Zgodnie z planem o 16.00 ulicami 
przedefiladowała  Miejska Orkiestra 

Dęta, zapraszając mieszkańców 
na festyn, na Placu Świetlicy 

Środowiskowej.

 W bogatym programie imprezy 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Dla mieszkańców i sympatyków An-
toniowa przygotowano wiele atrakcji: 
konkursy, gry i zabawy, miniolimpia-
da, turniej tenisa stołowego czy mini-
wykopaliska archeologiczne.

- Najmłodsi mieszkańcy uczestni-
czyli też w wybijaniu monet, warsz-
tatach kuglarskich, pokazie pomocy 
przedlekarskiej oraz rozgrywkach mi-
ni-euro - opowiada Monika Karczma-
rek, przewodnicząca Rady Osiedla, 
organizator imprezy. - Próbowali tak-
że swoich sił we wspinaczce. Każde 
z prawie setki dzieci biorących udział 
w zabawie otrzymało pamiątkowy ga-
dżet i nagrodę.

W ramach  imprezy odbył  się rów-
nież V Rodzinny Rajd Rowerowy, na 

którego starcie stanęło 45 uczestni-
ków. Filip Szczepański (4 lata) i Wi-
told Golczyk (82 lata) otrzymali z rąk  
Pełnomocnika Prezydenta Marcina 
Bazylaka pamiątkowe statuetki naj-
młodszego i najstarszego uczestnika 
rajdu. Ci, którzy nie ścigali się na ro-
werach, mieli możliwość pod okiem 
instruktora pospacerować z kijkami 
do nordic walking po antoniowskich 
lasach.

Koło Gospodyń Wiejskich w Anto-
niowie przygotowało dla wszystkich 
słodki poczęstunek oraz  przedstawi-
ło nowy program artystyczny. Na za-
kończenie odbyła się zabawa taneczna 
przy muzyce zespołu GraJan.

Partnerzy imprezy: Pałac Kultury 
Zagłębia, Muzeum Miejskie Szty-
garka, Centrum Sportu i Rekreacji 
w Dąbrowie Górniczej, Miejska Bi-
blioteka Publiczna w Dąbrowie Gór-
niczej, Miejska Orkiestra Dęta, Koło 
Gospodyń Wiejskich w Antoniowie, 
Real, Rio Grappling Club, Eksport, 
SPELEOKLB Dąbrowa Górnicza, 
Azis Ligot, JAXAMOUT, TAURON, 
Zespół Muzyczny GraJan, Polskie 
Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej 
w Katowicach.

Atrakcje w Antoniowie

W  samo  południe  rozpoczął  się  fe-
styn  rodzinny.  Na  przybyłych  czekało 
całe  mnóstwo  atrakcji.  Na  estradzie 
popisywały  się  w  pirackich  tańcach 
i  piosenkach  dzieci,  uczniowie  Szkoły 
Podstawowej  nr  26  i  wychowankowie 
świetlicy środowiskowej – oklaskom nie 
było końca.
Liczne  konkursy  zgromadziły  wielu 

uczestników i wszyscy zostali nagrodze-
ni. Wielkim  zainteresowaniem cieszyła 
się ścianka wspinaczkowa i stół do siło-
wania na rękę. Tłumnie  oblegane było 
również  stanowisko,  gdzie  panie  z  Bi-
blioteki Miejskiej wykonywały wszyst-
kim chętnym piracki makijaż.
Na  wszystkich  czekały  smakowite 

potrawy  i  ciasta,  które  przygotowali 
rodzice  uczniów  szkoły.  Można  było 
bezpłatnie zmierzyć poziom cukru i ci-
śnienia  krwi,  wymienić  zużyte  baterie 
na sadzonki roślin, krzewów lub drzew 
iglastych.  Dużym  powodzeniem  cie-
szyło  się  również  stanowisko  pszcze-

larzy.  Można  było  także  obejrzeć  wy-
stawę prac malarskich pana Grzegorza 
Skrzypka. 
Impreza,  którą  wspólnie  zorganizo-

wała Rada Dzielnicy i Szkoła Podstawo-
wa nr 26 spotkała się z oczekiwaniami 
i  uznaniem  mieszkańców  dzielnicy. 

Organizatorzy dziękują Bibliotece Miej-
skiej, Centrum Sportu  i Rekreacji, Pa-
łacowi  Kultury  Zagłębia  oraz  dyrekcji 
i pracownikom Szkoły nr 26 za udział, 
sprzęt,  nagłośnienie  i  wszelką  pomoc 
przy organizacji tej pirackiej przygody.

Grażyna Cuber

Święto w dzielnicy Łosień
2 czerwca był świętem wszystkich mieszkańców Łośnia. Boisko szkolne zamieniło się w przystań 
piracką, nad którą dumnie powiewała piracka flaga. Pojawili się tłumnie piraci, mali, starsi i całkiem 
dorośli.
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W trakcie imprezy stoczono 10 walk 
amatorskich, 4 zawodowe i 3 kick-
boxerskie. Zawodnicy reprezentowa-
li różne kategorie wagowe, rękawice 
skrzyżowały również panie.

- Do najbardziej emocjonujących 
walk należały starcia Grzegorza Mu-
siała/Fight Boxing/ z Ciurejo Santino 
z Walki Zabrze, i Marcina Lesiaka/
Fight Boxing/z Dawidem Paździorem/ 
MOSiR Mysłowice/ - mówi Wiesław 
Andrzejczak, trener dąbrowskiego klu-
bu Fight-Boxing.

Grzegorz Musiał zakończył swój po-
jedynek w bardzo efektowny sposób, 
nokautując rywala w drugiej rundzie.

- Z przebiegu pierwszej rundy nic 
nie wskazywało na to, że Grzegorz swój 
pojedynek wygra w takim stylu, ponie-
waż pierwsza część należała do Santino. 
W drugiej rundzie, Grzegorz bardziej 

zdecydowanie zaczął boksować i jego 
ciosy dochodziły coraz częściej do celu, 
aż nastąpił moment, w którym padł 
cios nokautujący, był nim lewy sierpo-
wy idealnie lądujący na szczęce Santino 
- opowiada Wiesław Andrzejczak.

Pojedynek Marcina Lesiaka/Fight 
Boxing/ z Dawidem Paździorem/ MO-
SiR Mysłowice/, chociaż miał charak-
ter pokazowy, również dostarczył wiele 
emocji. Walka była bardzo zacięta, pię-
ściarze zadawali wiele silnych ciosów, 
nie oszczędzali się i w efekcie starcie 
mogło podobać się publiczności.

Gala odbyła się 27 maja w Zespole 
Szkół Sportowych, jako wydarzenie 
towarzyszące Dniom Dąbrowy. Głów-
nym organizatorem był klub Fight-
Boxing – Centrum Sportów Walki. 
Gościem imprezy był Damian Jonak, 
zawodowy mistrz świata w boksie. pk

Bokserska gala
Siedemnaście walk - amatorskich, zawodowych i kick-
boxerskich – obejrzeli widzowie, którzy uczestniczyli 
w II gali „Promocja dąbrowskiego boksu”. Pięściarze 
zmierzyli się na ringu w amfiteatrze Zespołu Szkół 
Sportowych.

Były wizyty w szkołach, gdzie 
uczniom opowiadano o drużynie, 

klubie czy możliwości rozpoczęcia 
przygody z koszykówką. 

W maju koszykarze MKS-u odbyli 
„tourne” po dziesięciu podstawów-
kach, podczas którego m.in. opowiadali 
o sporcie i pokazywali boiskowe triki. 
Teraz, pod patronatem klubu, dzia-
ła Letnia Akademia Koszykówki. 

W jej trakcie, młodzi miłośnicy ba-
sketu mogą rozpocząć bezpłatne treningi 
pod okiem doświadczonych szkoleniow-
ców. Zajęcia ruszyły w czerwcu, potrwają 
do 22 lipca na pięciu boiskach w różnych 
punktach miasta. Projekt skierowany jest 
do uczniów klas III-VI szkół podstawo-
wych. Do udziału, oprócz sportowego 
zapału, konieczna jest pisemna zgoda 
rodziców. Warto również wyposażyć się 
w odpowiednie obuwie i strój. Trzeba 
też pamiętać, szczególnie w upalne dni, 
o uzupełnianiu płynów. pk

Lokalizacje, terminy oraz prowadzący:
• Boisko przy Szkole Podstawowej 

nr 29. Zajęcia w każdy poniedziałek, 
środę, piątek od godziny 15:30. Prowa-

dzący: trener Marzena Rudolf
 • Boisko na Mydlicach (przy Tesco)

Zajęcia w każdy wtorek i czwartek od go-
dziny 17:00 oraz w każdą sobotę od go-
dziny 9:00. Prowadzący: Paweł Zmarlak

 • Boisko przy Szkole Podstawowej 
nr 20. Zajęcia w każdy wtorek i czwar-
tek od godziny 17:00 oraz w każdą 
sobotę od godziny 10:00. Prowadzący: 
Maciej Glik

 • Boisko przy Szkole Podstawowej 
nr 13, Zajęcia w każdy wtorek i czwar-
tek od godziny 16:00 oraz w każdą 
sobotę od godziny 9:00. Prowadzący: 
Łukasz Dudek

• Boisko przy Szkole Podstawowej 
nr 17. Zajęcia w każdy poniedziałek, 
środę, piątek od godziny 15:00. Prowa-
dzący: Kacper Morawiecki

Wszelkie informacje na temat organizacji 
zajęć, treningów czy przekazania pisemnej 
zgody rodziców dostępne są u trenerów 
w terminach podanych powyżej.

Informacji udzielają też: Marcin 
Cieńciała, nr tel. 535 083 777, Piotr 
Laube, nr 511 132 014. Pytania można 
kierować na adres: basket@mksdabro-
wa.pl.

Letnia Akademia KoszykówkiR E K L A M A

Celem akademii jest popularyzacja 
piłki nożnej wśród najmłodszych dzieci 
i nastolatków oraz szkolenie dzieci od 
jak najmłodszych lat. Najodpowied-
niejszym okresem do rozpoczęcia przy-
gody z piłką nożną jest wiek około 4 
lat! Szkoleniem już od takiego wieku 
będzie zajmować się akademia.

Wśród gości znalazły się takie postacie 
jak  prezydent  Dąbrowy Górniczej Pan 
Zbigniew Podraza, Prezes MKS Dąbrowa 
Górnicza Pan Robert Koćma, Zastępca 
Naczelnika Wydziału Promocji, Kultury 
i Sportu Pan Zbigniew Kałuża. Cere-
monię otwarcia uświetnili także swoją 
obecnością Pan Jacek Bednarz dyrektor 
sportowy WISŁA KRAKÓW S.A. oraz 
Pan Lukas Kilar dyrektor sportowy K.S. 
POLONIA BYTOM S.A. Otwarcie 
przebiegło w sympatycznej atmosferze. 
Po krótkim powitaniu oraz życzeniach 
dla wszystkich dzieci z okazji ich święta, 

nastąpiła prezentacja ludzi, którzy będą 
odpowiedzialni za AKADEMIĘ FUT-
BOLU SILENT. Następnie dyrektor 
sportowy akademii, Piotr Pierścionek 
oraz dr Paweł Ryngier zaprezentowali 
szczegółowy program szkoleniowy, któ-
ry będzie stosowany w  akademii. Spo-
tkanie zakończył pokaz sprzętu firmy 
ERRA, w którym dzieci będą trenowały 

oraz uczestniczyły w rozgrywkach. Po 
krótkim pokazie pierwsi adepci wręczyli 
Panu Prezydentowi Zbigniewowi Podra-
zie oficjalną koszulkę Akademii Futbolu 
SILENT Dąbrowa Górnicza  z numerem  
10! 

Wszystkie informacje dotyczące 
akademii dostępne są na stronie www.
afsilent.pl .

Nowa akademia piłkarska
W czerwcu w Wyższej Szkole Biznesu odbyło się oficjalne otwarcie oraz prezentacja 
Akademii Futbolu Silent Dąbrowa Górnicza.

Mamy dobrą wiadomość dla 
wszystkich graczy i fanów moto-

cykli! Już 22 lipca w Pubie Sportowym 
odbędzie się wirtualny turniej organi-
zowany przy  współpracy sklepu xGa-
meCenter z Dąbrowy Górniczej oraz 
profesjonalnego zespołu wyścigowego 
BMW Sikora Motorsport startujące-
go w Motocyklowych Mistrzostwach 
Polski! Fani gier i jednośladów będą 
rywalizować o uzyskanie najlepszego 
czasu w grze SBK 2011 na konsoli 
Xbox 360. Oczywiście dla najszybszej 
trójki przewidziano atrakcyjne nagro-
dy. 

Zwycięzca turnieju spędzi cały 
weekend z zespołem BMW Sikora 
Motorsport na torze wyścigowym 

w Poznaniu podczas piątej rundy 
WMMP! Za drugie miejsce prze-
widziano oficjalną koszulkę zespołu 
wraz z autografami dwóch flagowych 
zawodników teamu – Ireneusza Si-
kory oraz Jerzego Bergera. Zdobyw-
ca trzeciego czasu otrzyma odjazdo-
wą grę od xGameCenter. Ponadto 
menadżer zespołu opowie, dlaczego 
zamiast na ulicy, motocyklem warto 
wyszaleć się na torze wyścigowym 
i jak wygląda praca zespołu w trak-
cie wyścigów, a to wszystko przy do-
brej muzyce i napojach chłodzących! 
Wjazd oczywiście jest za darmo, za-
praszamy!

Więcej szczegółów znajdą Państwo 
na oficjalnej stronie facebook teamu 

BMW Sikora Motorsport oraz na pro-
filu xGameCenter, gdzie prowadzone 
będą zapisy do turnieju.

Motocyklowe GP
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Zeszłoroczna edycja odbywała się 
na tyłach budynku Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w centrum 

miasta w każdą sobotę lipca i sierpnia. 
Publiczność miała szansę zobaczyć klasy-
ki kina oraz filmy nagradzane na najwięk-
szych konkursach i festiwalach na całym 
świecie - produkcje zarówno zza oceanu 
jak i europejskie. Pośród filmów plenero-
wych znalazły się takie perełki jak: Autor 
Widmo Romana Polańskiego, Hair Milo-
sa Formana, Co nas kręci co nas podnieca 
Woody Allena czy dokument muzyczny 
Rolling Stones w blasku świateł Martina 
Scorsese. Jednym słowem miłośnicy kina 
mieli szansę poznać lub przypomnieć 
sobie światowe produkcje oraz wybrać 
tytuły dla siebie. Zeszłoroczne kino ple-
nerowe przyniosło ku uciesze wszystkich 
dość dużą frekwencję jak na okres waka-
cyjny – w sumie około 2 500 widzów.

Tegoroczna odsłona obfitować będzie 
w jeszcze większą liczbę seansów, bo już 
ponad 20! Oczywiście jest to tylko jedna 
z atrakcji, gdyż ku uciesze mieszkańców 
kino plenerowe będzie miało kilka swo-
ich miejsc, w których seanse będą się 

odbywać. W każdą sobotę lipca i sierp-
nia będzie to plac przy Hali Centrum - 
07.07. Zapaśnik, 14.07. Bonnie i Clyde, 
21.07. Baby są jakieś inne, 28.07. Nicze-
go nie żałuję - Edith Piaf, 04.08. Żywot 
Briana – Grupy Monty Python, 11.08. 
Skóra, w której żyję, 18.08. Róża, 25.08. 
Wycieczkowicze, zawsze o godz. 21.00! 

Oprócz tego o godz. 21.00 w piątek 
22.06. plac przy klubie Helikon - To nie 

tak jak myślisz kotku, 23.06. to już Ple-
nerowe Kino Rowerowe w Parku Zielona 
i Żywot Briana – Grupy Monty Python, 
miłą niespodzianką również będzie se-
ans na plaży Pogoria III 30.06. – klasyka 
kina - Butch Cassidy and Sundance Kid 
(wyst. Robert Redford i Paul Newman) 
podczas XVIII Pikniku Country oraz 
dzielnice naszego miasta w ramach im-
prez osiedlowych i Dąbrowa mówi NIE 
uzależnieniom, m.in.: Tucznawa, Ujejsce, 
Antoniów. Pierwsze seanse odbyły się już 
w Trzebiesławicach i Ząbkowicach. 

Widzowie spośród ponad 20 tytułów 
będą mieli do wyboru kilka gatunków 
filmowych (komedia, dramat, western 
itd.) zatem każdy z całą pewnością bę-
dzie mógł znaleźć coś dla siebie. Wszyst-
kie tytuły oraz terminy dostępne będą 
już wkrótce na stronie Pałacu Kultury 
Zagłębia - www.palac.art.pl oraz oficjal-
nym miejskim portalu www.idabrowa.pl. 
Jedyne co pozostaje to zaprosić gorąco 
jeszcze raz na tegoroczną już drugą edy-
cję i wybierać swoje ulubione tytuły „pod 
chmurką”. Oczywiście wstęp na seanse 
jest bezpłatny. Krzysztof Korzeniecki

Hity w plenerze
Pałac Kultury Zagłębia oraz Kino Studyjne KADR już po raz drugi ma przyjemność 
zaprosić mieszkańców naszego miasta na Letnie Kino Plenerowe. W roku poprzednim 
składało się na  projekt około 10 seansów, które spotkały się z dużym zainteresowaniem 
ze strony widzów, co zaowocowało kontynuacją projektu i większą liczbą seansów. 

13 lipca Tour de Pologne znów za-
gości w Dąbrowie. Tym razem 

nie będzie tu mety, a kolarze jedynie 
przejadą przez miasto, jednak sporto-
wych emocji na pewno nie zabraknie. 

Na trasę IV etapu zawodnicy wy-
ruszą z Będzina. Al. Kołłątaja dojadą 

do Dąbrowy. Ulicami Sobieskiego, 
Królowej Jadwigi, Piłsudskiego doja-
dą do skrzyżowania z ulicą Kasprza-
ka. Tam zawrócą w stronę Będzina. 
W naszym mieście ulokowana zosta-
nie lotna premia. Kolarze finiszować 
będą w Katowicach.  

Kolarska runda
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